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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 007655/23 Data de Abertura: 18/10/2023
Requerents
15.270.565/0001-66 | LIGA ENGENHARIA LTDA
Enderego
RUA TORQUATCO BAHIA, 04, COMERCIO - Salvador, /BA - CEP: 40015-110
Contato E-mail
Celutar: (71) 3011-2201
Atendente 12 Previsfo -
CEAAP - RAIMUNDO FRANGA DE SOUZA 18/10/2023
Assunto
ADITIVO

Primeiro Tramite
%SSORIAJURIDICA
Py é.sso Administrativo

Data/Hora do Tramite
18/10/2023 09:24:27

Senhoi Prefeito,

Descrigao Detalhada do Assunto e Relagde de Documentos Anexos

Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Reque‘[: De V. Exa. que digne autorizar repartigao competente a:

SEGUE PARAASSESSORIA JURIDICA DA PARECER DO CONTRATO DE N°081/2023 ( ADITIVO )

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 18 de outubro de 2023

LIGA ENGENHARIA LTDA
Requerente

Proqsso N° 007655/23 Requerente: LIGA ENGENHARIA LTDA

Assunto

SEGUE ‘|PARA ASSESSORIA JURIDICA DA PARECER DO CONTRATO DE N°081/2023 { ADITIVO }

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.briContribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 15.270.565/0001-66 Data Protocolo: 18/10/2023

Atendente: CEAAP - RAIMUNDO FRANGA DE SOUZA Previsdo: 18/10/2023 Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

]

R

Acompanhe 0 seu processo no site https://pojuca.saatr.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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PREFEITURA MUMICIPAL

Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano
Oficio n° 040/2023 - SEPEDUR

Pojuca-Bahia, 10 de outubro de 2023.

A

LIGA ENGENHARIA LTDA .

Att. Sr. Fabricio Pontes Ribeiro Lima

Assunto: Aditivo de Valor do Contrato n°. 081/2023

Prezado Senhor,

Venho por meio desta solicitar da empresa Liga Engenharia LTDA., pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n° 15.270.565/0001-66, posicionamento
sobre o aditivo de valor (conforme planiiha anexa), referente ao contrato n°.
081/2023 (Execugio dos servicos de pavimentacdo e drenagem das ruas adjacentes
a Rua Alfredo Leite, no Municipio de Pojuca-Bahia.

Faz-se necessario o aditivo de valor para garantir a continuidade do contrato, bem
como para que sejam concluidas todas as etapas da obra em conformidade com o

objeto do instrumento contratual.

Atenciosamente,

Secretario de Planejamento Egtratégico e Desenvolvimento Urbano
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1 ADITIVO FINANCEIRO

Agente Proloiors; Prefeiturs Municipal de Pojuca

Contratada: LIGA ENGENHARA LTDA

CBJETO: Cohltratagde de smpresa para execucdn dos sarvigos de Pavimentagie o dranagem das ruas adjacentes & Rua Alfreds Laite, no Munlztpio de Pojuca ~ Bahla

+ BOI: 23,38
2 A8

gfiz%ﬁ“ R 1 T

G
% etbico
s

| LS

: o o o E 4_{,
" ;‘?cﬂi"""ﬁ“?& DA AEAVICO % “

K T % 4
PR % !".Zzﬂnx Hrw  wio &

ey m AN
¥ ouaNTIFADE cONTRATADA |
9 W, B by EL

TS

) T B T E = P E
=FIS|CC . ¥ ) % FINANCEIRO"
oo, 4 5 RS

& s

*

5 SMEDIDO AI,E'A%- MEDIGAD 2,
bl & * el

APDI AL G g
gl‘l‘l@.’ngt s

QUANT.
i3

B
PREGC G/ B
E v w

_PTOTAL &
a

o Acnésm%é’ 5
% A g ’2, E2)

R

AERVICOS PRELIMINARES . & # *+ o 3 P

% st

B

senpd B o

dns
27 4,81 7300

L5« k|«

EE :
e, o JAUMNTE Ly louaw, w7
2 z

PRI
H m";ni?a_s

A wow

IMD 2 Ld ¥
3 Gpad R g’; M x.xlTEt N,oyﬁ ATUALZATA
Fil a—

~

P 4.817,00

PLACA DE DOBRA EM CHAPA DE ACC GALVANIZADO

hiedes]

461,70

A.917.00

7y

*4.361.432,87

497,00
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ESCAVAGAD MECANIZADA DE VALA COM PROF, ATE 15 M (MEDIA|
MONTANTE E JUSANTEAJMA CGOMPDSIGAD POR TRECHO)
RETROESCAV {0.26 M3), LARG. DE DA M A 15 M, EM SOLO DE 2A|
CATEGDRIA, EM LOCAIS GOM ALTQ NIVEL DE INTERFERENGIA,
AF_0212021

3041,72

2188

05377 .65

10
T %@ 1,34 2.680,86

0,00]
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31T B - . 85.377.56)

300542

94 179,08

1.187.80]
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SINAPI

APILOAMENTO COM MACO DE 20KG

212289

78.018.20

2.122,88) B - - 7801621

207751

76.348.49

45,28

1 667,71

2.14% |

23

SINAPL

LASTRD DE CONCRETO MAGRO, APLICADC EM BLOCOS DE

E}

212288

51.204,10

2,122,884 E . E 5120411

2077.5¢

5010954

43,38

1.084.57]

214%)
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SINARI

COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 GM. AF_0B/201T
TUBO DE CONCREYD PARA REDES COLETORAS OE ABUAS)
PLUMIAIS, DAMETRO DE 300 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALABOD EM
LOCAL COM ALTO NIVEL DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTD E|
ASSENTAMENTO AF_ 122015

24554

1813212

245,54 R B E 1813393

245,00

18.091,25

054

38,86

0.22%|

25

92219

SINARI

TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS
PLIVIATS, OIAMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM ALTO NIVEL OE INTERFERENCIAS - FORNESIMENTO E
ASSENTAMENTO. AF_127201%

201718

23248

4E7.814,05

2012,15| g E E A57.814.05]

201,00

457 537,39

1.19

274,56

0.06%
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SINARPI

TUBC DE CONCRETO PARA REDES GOLETORAS DE AGUAS
PLUVIAS, DIMETRO DE 600 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADC EM
LGLAL GOM ALTO NVEL GE INTERFERENSIAS - FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO, AF_122018

148,427 4T

225,28, . B -1 141.427 47|

141 427 47

0,00

C.00%
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SINAPI

(COMPOSIGAD REPRESENTATIVA) POGO DE VISITA CIRCULAR PARA
EBGOTO, EM CONCRETC PRE-MELDADO. DIAMETRS INTERNO = 1,01
M, PROFUNDIDADE OE 300 A 350 M, EXCLUNGO TAMPRO,
AF_O4r2m8

UN

51,00]

2384,10|

121.583,10|

B1.00 B o - 121.584,70,

S1.00

121.538,10

0,00/
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97981

SINAR)

CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM QRELHA|
RETANGULAR, EM ALVENARWA COM BLDCOS DE CONCRETO,
DIMENSOES INTERNAS: 1.3X9X1.2 M. AF_1272020

106,00

238,80

100,00] - g | 2TAL5000

168,00

273.680,0C|

0,00

0,0

0,00%|
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SICRO2.

Boca de BOTC D= 03¢ m- 30" - arele # brita ~ nlnx|

ot

157420

7.808,80)

400 . p 4 7.896.80)

0,03

0,00,

4@

7.8965,80,

100.00%
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SINAPL

ATYERRD MECANIZADG OE VALA COM RETROESCAVADEIRA|
(CAPACIDADE DA CAGAMBA DA RETRO: 026 M* / POTENCIA. B4 HP),
LARGURA DE 0,6 A 1.5 M, FROFUNDIDADE ATE 15 M, COM 8010
ARGILO-ARENOS0. AF_0S201

10821

147570 147579 | . 158.800,57] 158,680,567

Q.00

147570

159.680,87|

an

SINAFI

TRANSPORTE COM CAMINAAQ BASCULANTE OE 10 M, EM ViAj
URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE. MIXKM). AF_O07/2020

MAKKM

43356,07 4333807 - - 158,081 A5 154,081 85|

4335607

156.001,86)

20C.00%

212

53375

SINAPY

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETRCESCAVADEIRA
HEAPACIDADE DA CAGAMBA DA RETRLY 0:26 M° / POTENCIA 54 HP).
LARGURA DE 0.8 4 1,5 M. PROFUNDIDADE ATE 1,5 M, COM SLC DE]
1% CATEGORLA EM LOGAIS GOM ALTO NIVEL DE INTERFERENCIA
AF_oa2016

400411

%6

114.654,84

Lo ] - | L 114,654,851

ELENE)

108.099,15|

8.565,70,

5.T2%|

97084

SINAPI

COMPACTAGAG MECANICA DE SOLO PARA EXECLGAD DE RADIER,
PISO DE CONCRETO QU LAJE SOBRE SOLQ, COM CCMPACTADOR
DE 50008 T PLACA VIBRATORIA. AF_0972021

171854

212259 - - - 1,719,341

A205

1636.81

82,82,

£
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% 685.831,27
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»__+391.188,21

T 184.643,01

84273

SINARI

ASSENTAMENTO DE Guia (MEIO-FIO) EM TREGHD RETO,
CONFECCICNADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSOES
100XI6X12X30 OM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE
SUPERIDR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS (USO VIARIO),
AF_087204

248.850,35

451033 - - E 245,850,385,

4510,33]

242,850,360

0,00

SEINFRA,

ATERRO CICOMPACTACAD  MANUAL  &CONTROLE,  MAT.
CIAQUISIGAD

111,72

710,70

8832 - . b 9 71070

9.218.90|

493,0)|

SRo%

94390

SINAPE

EXEGUCAD DE PASSEIC (CALGADA) QU PISD DE GONCRETQ COM
CONCRETO MOLDADD [N LOCO. FEITC EM CBRA. ACABAMENTC!
CONVENCIINAL, NAD ARMADO, AF_ 0072

948,55

329270.19

7 L | - 325.270.16]

142,48

135 120,85

18414921

58.56%.
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PAVIMENTAGAO s . =& * Ed =

se &

»1.980.534,59

PN A

AL L 7 - sy on 3 <1 #1.980.534,62] » £ 0

c *709.548,44

*

< 1.270986,18

100576

BINAPY

o »
REGULARIZAGAD E COMPACTAGAC DE BUBLEITO DE SO0LQ
PREDOMINANTEMENTE ARGILOIO, AF 112019

.24

37562.48

11.553.26| 4 o E 766249

1150275

3756051

19¢

0.014%]

42

SIRAPL

EXECUZAD E GOMPACTAGAQ DE BASE E CU SUB BASE PARA)
PAVIMENTAGAG DE PEDRA RACHAD - EXCLUSIVE CARGA E
TRANSPORYE, AF_1157018

140,12

17E450,72|

1.258.34 - B e 178.458,72

1259,34)

178458 72|

0,00

a0

0.00%]

43

86357

EINAP!

EXECUGAD E COMPACTAGAQ DE BASE E DU EUB BASE PARA
PAVIMENTAGAO DE BRITA GRADUADA SIMPLES TRATADA COM
CIMENTG « EACLUSIVE CARGA £ TRANSPORTE, AF_11/2013

1.739,00

284,99

43559781

1.739,00| -] - E 498 597 81

48552021

024

68,40]

0.01%|

A4

4D 1351

SIERO3

Irapris o com aafehs diukio

11.553,36

10.10)

117.052.50]

11.533,38 - - -] 17 052,34

5,00

£~ \om

11553 36

117.002.54

100.00%)

Rua Torquato Bana, n° 04, Ed, Raimundo Magahies, 11* Andar, Sala {105 - Coméreic Salvador-Bal
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1° ADITIVO FINANCEIRO

Agenle Prataton Prefaiturs Munlcipat da Pojuca

Coniralada; LIGA ENGENMARA LTDA

OBJETO: Ennlntu:ﬂo da mprexa pars sxacu¢As dot servios de Pavimentacds e drenagem das ruas adjscentas i Rus Altredo Leite. no Munictpio de Pojucs — Bahia
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= = £ & % - g 0] Tl - <7 3 1 )
T a T ~CUANTIDADE 8 ¥ o 5% pnancERo” ?%’ f MEDIDO ATE A 4 KEDIGA x SSALDOAPOA AW [, o2
@- y P S = L) MEDICAD  © x Zo %
— PR DISCRIMINACRO DO BERVIGD . #UNB 7 N . P o SOUANT,  df, P o, ;i u %«5 B
o o1 i S [ .| ol bt szl o oo [t T, o o] Comwe el Joith |
i SICRC3 |Piniura de igagdo w1 1159330 220 - - 2643280 [ 20.43280]__100,00%
18 SICRC3 | Cancrel safkiica - fabas C - arsi @ brita comerciae T 173032 651,55] P 13000 0,00 1.127.300,06 __105,00%
5 > ~|TRANBPORTE . 4 - P 5 " ] ¥ ¥ HP B 426,198,25| & ~"133.833 83| 2
CARGA, MANOBRA E DESCARGA OF SOLOS £ MATERW:
GRANULARES EM CAMINHAD BASCULANTE, 14 M? - CARGA COM P i )
5 SINAPL | ARREGADEIRA (CAGAMBA DE 17 A 26 M*/ 120 HF) § DESCARGA| ™ | 292357 1o 2EANY 2,87 e o0a)  L00%
LIVRE (UMIDADE: }3). AF_ 0772020
TRANSPORTE COM CAMINHAC BASCUCANTE DE 10 W, EM VIA] i i .
EH BN A EMLETTC MATURAL FUNIDADE, N AF 772020 man| soz6z0 360 249.260.32 66795,62 247884900 440,38 1EESTT] OGN
TRANSPORTE COM CAMINHAG BASGULANTE DE 10 MY, EM VIA
53 SINAP! |URBANA PAVIMENTADA, ADIGIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM/ MaXKM|  22.156,50 112 R 1 2481426 105404 15.7405% b1 5 Bo7aze M5
(UNIDADE: M3XKM}. AF_D772020
TRANSPORTE COM CAMINWAG TANQUE DE TRANSPORTE DE
B4 SINAPI [MATERIAL ASFALTICO D 20000 L. EM VIA URBANA PAVIMENTADA,| TXKM | 4245010 228 . J 11368823 ooy 00| 488s0,0) 112.65823)  100,00%)
DMT ATE 30%M (UNIDADE: TAKM) AF 0772020
TRANGPORTE. COM CAMINMAO TANGUE DE TRANSPORTE DE
MATERIAL ASFALTICO DE 20000 L. EM VIA URBANA PAVIMENTADA, i |
58 BINAPL (L DICIONAL PARA DMT SXCEDENTE A 30 KM (UNIDAGE: TAKMY| KM | 1888202 s 141834 000 a00) 1585202 TasB|  10000%
AF 0772020
L5 Zx " |RECOMPOSIGAODERAMNS = v x "wd # * » g x|# g ¥ ¥ wlm 2 x b ek - 1030TM40| 2™ 3 5o * v | "o v & BIQBAO| B TRt *1593,00 PE
000 - MUBANCA DE RAMAL DOMICILIAR EM RUAS SEM PAVIMENTO| i ]
81 EMBAsa | e o e ST un 104,00 53,10 1630140 184,00 a70e40|  a000) 150300 18.40%
1. & % [BINALIZAGAO DEOBRAS * v v M B, v 3 Wu = wxlwd P PR ) Al #33.96527) - Sor i awlr % el - JRBETOY L
SINALIZACAQ KORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETVA A BASE ]
A SINAP! |5 RESINA ACRILICA COM MICAOESFERAS DF VIDRD - 19242 2339 | 1181519 0.0 000) 9242 1181818 100,00%
22 srap1 |PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAGAD NR DE RUA DIMENSOES| ) 1200 P i 1 Py oo ™ P R——
45X2CM i X ) ;
Confacgio, montagem & instalacio de placa de tinalizagio em chaga de 302
avanizeda r* 18 {500 cm), com 02 demAc de fundo unticorrasiva {auper i |
3 ORSE gahvile eu simitan), 02 demdon da ssmalte o mansagem am palicuia reflativa, un e 43 200620 oo o0 o 2006201 10900%
auto-sdnniva
T4 DRSE_{Confecohp supons o wavessa pare pace oo snatzachs n - : 700488 | o] 820 700458 _100.00%
13 EICRO3 |Tachbo reetvo em pldstico injelado - budrecional - fomecimanto s coiocaglo | E 233268 000 coal 6400 23128 100,00%)
1 N “{ADMINISTRAGRD “rifins Tor w0 Bt o o1 _on” o ny . IR Py 726576474 =] 7 33400,220% *
[T SINAPI_| ENGARREGADC GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H - f 27l 3zma0] 18729 706170 3748%
2 SINAFI | TOPOGRAFD COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H P P N7t 1381886 1en. 827636 07,48%
ENGENHEIRD CAIL OE CHRA JUMIOR COM ENCARGOS| ) _
ay APt | TARCS H . 21869 2665083 13111 17A621T)  37,48%
I o 3 SERVIGOFINAE ™ Z35L 1 ~ 25 s o %E i N L A - .= RPN &8, 344 48] » =
a1 GRSE ders o 8 ramagha de soiion] w | 1359336 053 - B 0.00] 11593.56] s14d 48 100
TOTAL I15.762,82| 4.814.312,68 2.800.172,27 2.014.140,41
0,00% T01921%] 107.02% 82,25% 0,45

CONTRATO ORIGINAL

~ VALOR DO ADITIVO ™. .|

¥ CONTRATC ATUALIZADD

SALDO APQS A 4° MEDIGAO

Rua Torqualo Bakia, n® 04, E¢ Raimunds Magalhdes, 11° Andar, Sala 1105 - Comércio Salvador-Baha, CEP 40.015-110 {77) 3011-8572 / 3011.22017 E-maul. lIcnacao@ligaengenharia.com




Composicéo SINAPI - 84316

L am——

Cédigo 94318
Descrigao ATERRC MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAGAMBA DA RETRO: 0,26 M*/ POTENCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATE 1,5M, COM SOLO ARGILO-
Data 0712023
Estado Bahia
Tipo MOVT - MOVIMENTO DE TERRA
Unidade m?
Valor sem 93,30
Valor com 91,48
; codlgo Descricdo Tipo Unldade Valor semi Valar com Coeficienta] Valorsem{ Valorcom
| DesoneragdoiDesoneragdo Desoneragio; Desoneragéo
{c 5678 RETF};OESCLAJVADEIRA SOBE& RODAS COM CARRE[GADE:@,"TRAGAO 4%4, SIKOR -@pngs HORARIOSDE - v i T
3 POTENCIA LIQ, 85 HP, CAGAMBA CARREG. CAP. MIN, 1 M3, CAGAMBA' » | [MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 3
b RETRO CAP: 126 M3, PESO DPERACIONAL MIN. s_;et;‘t KG, PROFUNDIDADE ‘ CHP 148,61 143,93 0,03 4,46 432
I ESCAVAGAO MAX, 4,37 M - CHP DIURNO, AF 06/2014 _, * . . . s e
IC 16878 . RETFEKOESC);VADEIRA SOBRE RODAS COM CARRﬁeAD&gR%sEcho 4X4, Czqs - CUSTOS HORAR;I(?rS DE IV °
IPOTENGIA LI, 88, HP, CAGAMBA CARREG. CAP: MiN. A MECAGAMBA MAGUINAS'E EQUIPAMENTOS :
LA RETRO, CAPA( 26 3, PESO'OPERAGIONAL MIN. S84 K6, PROFUNDIDADE s CHi 7202 67.34 0.039 281 263
. ESCAVAGAQ MAX, 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2074 ol
C ;5901 CAMINHAO P:\ifx 10.Qo0 L TgRUCADO. iESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, . hCAEOR - cgsms HORARIOS DE £
4 CARGA UTIL MAXIMA 15.938 KG, DISTANCIA ENTRE E|X0S,4,8 M, POTENCIA | MAQUINAS E EQUIPAMENTOS i
4w, |230 QY INCLUSIVE TANQUE DE AGO PARA TRANSPORTE DE AGUA - CHP CHP 28817 284,85 0,006 173 1
s DIURNO. AF_08/2014 A "y | . A .
C 5903 TCAMINHAQ PIPA 10.000 L TRUGADO, PESO BRUTQ TOTAL 23.000 KG, CHOR - CUSTOS HORARIOS DE . T '
CARGA UTIL MAXIMA 15,935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA [MAQUINAS E EQUIPAMENTOS T em 7204k 66,62 0.00 ;
1 1230 CV, INCLUSVE TANQUE DE AGO RARA TRANSPORTE DE AGUA - CHI | 284 8 1003 oz oA
| 1 DIURNG. AF_0B/2014 _ - & N '
¢ 88318 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES i ._ISEDI- SERVICOS DIVERSQS H_, 21,47 19.65 2 0,037] - 0,79 075
G 191533 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSAO (SOQUETE) COMMOTOR A |CHOR™ CUSTOS HORARIOS DE CH:;‘ 4578 4148 169 -
oo iGASOLINA 4 TEMPOS: POTENGIA 4 CV - CHP DIURNG. AF_08/2015 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 78 ‘ 0, 7,74 7.0
19534 ©*ICOMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSAG (SOQUETE) COMMOTOR A {CHOR - CUSTOS HORARIOS DE oHI 36 3499
% _ IGASOLINA 4 TEMPOS, POTENCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF 08/2015____ '~ _|MAQUINAS E EQUIPAMENTOS : 3809, g 0,157 Rk P
' : ialx - . " X ;
!‘I: 20003079 ; QEA(ZITL:AB:A .?E?:g; ¥§)$3MFLHA og AEGII;A ﬂTENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, Mater? ‘w . - 85,53 5559 125 60,41 86,41
VALOR SINAPI| ~ 93,30 91,48
‘ "BD| = 23,38 21,81 21,39
DESCONTO=0,%4 108,21 106,10
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LIGAS

ENGEMNHARIA
Carta n2 300.2023

Salvador, 11 de outubro de 2023.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Rua Cidade do Salvador, n2 2288 — Pojuca Il.

Pojuca- Bahia

Prezados,

Ao cumprimenté-lo, referente ao contrato de n2 081/2023, firmado com esta empresa, cujo objeto € 2
Contratac3o de empresa para execucdo dos servigos de Pavimentag¢ao e drenagem das ruas adjacentes
a Rua Alfredo Leite, no Municipio de Pojuca — Bahia, cuja descri¢do detalhada bem como as obrigacBes
assumidas pela mesma, constam do processo licitatério na modalidade Pregdo Eletrénico n.2
005/2023, parte inte;grante deste instrumento, celebrado entre este Municipio e‘ a empresa LIGA
Engenharia LTDA, gostariamos de comunicar que realizamos uma andlise no Oficio SEPEDUR n2 040/2023

e seus anexos, e concordamos com os valores expostos na planilha.

Colocamo-nos a disposicio para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

@)
FABRICIO PONTES, asstnada de farma digital EN\I \AD

RIBEIRO par FABRICIO PONTES E_N\ A\L
IBEIRC LIMABOS06410587
LIMA:8050641038 _huag2023.10.11 10:7:45 POR
0300

7 iz
FABRICIO PCNTES RIBEIRO LIMA
LIGA ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 15.270.565.0001-66

i
Rua Torguato Bahia, n? 04, Ed, Reimundo Magalh&ys, 11° Andar, Sala 1105 - Comércio Salvador-Bahis.
CEP 40.015-110 {71} 3011-6572 / 3011-2201 E-ma'tligaengenharia@gmall.com

lew



Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Comunicacgao Interna N° 229/2023 — SEPEDUR

Pojuca-Bahia, 11 de outubro de 2023.

Ao
Exmo. Sr. Prefeito
Att. Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Autorizacdo de Aditivo de Valor — Contrato n° 081/2023

Excelentissimo Senhor,

Venho por meio desta, solicitar ao Exmo. Senhor Prefeito Carlos Eduardo Bastos
Leite, autorizacdo de Aditivo de Prazo e Valor para o contrato de n®. 081/2023
mantido com a empresa Liga Engenharia LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF n°® 15.270.565/0001-66, responsavel pela execugdo dos
servicos de pavimentagdo e drenagem das ruas adjacentes a Rua Alfredo Leite, no

Municipio de Pojuca-Bahia.

Faz-se necessario o aditivo de valor para garantir a continuidade do contrato, bem
como para que sejam concluidas todas as etapas da obra em conformifdadg com o

objeto do instrumento contratual.

AUTO 0
Carl
pm:“snEgﬁardo Bastos Lejte

i nitiPa! de Pojuey.
Atenciosamente, juee-B3

Secretario de Planejamento Estratggico e Desenvolvimento Urbano
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Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Comunicagao Interna N° 233/2023 — SEPEDUR

Pojuca-Bahia, 17 de outubro de 2023.

~

A
SEFAZ - Secretaria da Fazenda
Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior / Sr. Alvaro Sierpinsk

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Solicitagéo de Extrato Financeiro do contrato n°® 081/2023

Prezados Senhores,

Venho por meijo desta solicitar a V. Sas extrato financeirc para realizacao de Aditivo
de Valor para o contrato de n°. 081/2023 mantido com a empresa Liga Engenharia
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n°® 15.270.565/0001-
66, responsavel pela execugdo dos servicos de pavimentacdo e drenagem das ruas

adjacentes a Rua Alfredo Leite, no Municipio de Pojuca-Bahia.

Atenciosamente,

RECEBIDO EM




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUGA - BAHIA
SEPEDUR - SECRETARIA DE PLANEJAMENTQ ESTRATEGICQ E DESENVILVIMENTO URBANO

ACOMPANHAMENTO FINANCEIRO DO CONTRATO

CONTRATO;, 08172023 PE: 005/2023

EMPRESA: |, LIGA ENGENHARIA LTDA

FISCAL: | LEANDRO ROCHA

PRAZO CONTRATO: 12 meses

|inicioITERMING: 25/04/2023 25/04/2024 37,75%

ASS. DA DS: 22/05/2023

PRAZO 034" 10 meses

ADITIVO DE PRAZO: Nio

TERMING ESTIMADO: 2210372024 62,25%
PRAZO RESTANTE: 157 dias

EMISSAD DO RELATORIO: 17102023

ADITIVO DE VALOR: R$ -

VALOR CONTRATO: R$ 4.493.550,04

'VALOR TOTAL MEDIDO: R§ 2.800.172,27 #VALOR TTTAL MEDTDO:  SALDO CONTRATUAL:

SALDO CONTRATUAL: R$ 1.698.377,77

ORIETO: Sgﬁ;.mrmio DE EMPRESA PARA EXECUGAO DOS SERVIGOS DE PAVIMENTAGAOD E DRENAGEM DAS RUAS ADJACENTES A RUA ALFREDO LEITE, MUNIGIPIO DE POJUCA -

1. VISAD FINANCEIRA

3
1.@,00 RS 3.500.000
1.600,000,00 - -
/. 1 Rrs 3.000.000
1.400.000,00
1 / 1 R$ 2,500,000
1.200.000,00
.
1.000.000,00 4+ R$ 2.000.600
f
800.000,00 + /% 1.500.000]
600.000,60
+ R$ 1.000.000
.
400.000,00
1 R$ 500.000
200.000.%0 ¥
0,00 o \ = R$ 0
] ] b 8 a2 b E
H] ] ] 15 8 = ]
{ E Raslizado a~tpmr Acum. Realizado —8— Acum. Prevists 3 .
; - - :
o ___ _ ‘ ___
- Inicio 7 Término CPrev:no Pericde . Realizado Dasvios Acum, Resfizado Acum, Pravisto "% Merhdo | %h Acumulade

- 4 25/abr/2023 21/mal/2023 R$ 364.747,30 RS - R$ -384.747,30| RS - R$ 364.747,30 | R$  4.498.550,04 0,00% 0,00%
1 22imali2023 J0jun/2023 R$ 54036637 | R§  271.310,53 | R§ -208.055,84| RS 271,310,53 [ R§ 905.113,67 | R§  4.227.239.51 9,13% 9.13%
01jui2023 31/jul2022 R$ 418.783,94 | R$  403.756,17 ! R§ +15.027,77| RS 675.066,70 | R$ 1.323.897,61 | R$  3.823.483.34 13,50% 22,71%
j 01/aga/2023 3/agor2023 R% 418.783,94 | R$ 58525590 | RS 176.471,98 | RS 1,270,322,50 | R§ 1.742,681,55 | R§  3.228.227 44 20,03% 42,74%
s 017312023 seV2023 R$ 40527478 | R$ 1.520.84957 | RS 1.124.574.89 | R$ 280017227 | R§  2.147.956,33 | R§ 1.696.377,77 51,48% 94.22%
i 01/out/2023 31fouti2023 R$ 418,783,94 RS 2.566.740,26
Otinovi2023 30inovi2023 RS 405,274,798 R3S  2.972.015,04
01/dezr2022 31idez2023 RS 418.783,84 RS 3.390,798,98
ke 01fjanf2023 31janf2023 R$ 418.783,94 -+ R$  3.809.562,82
: 0118v/2023 28/ avi2023 R3 378,256,468 - RS  4.187.835,.28
01/mar/2023 22/marf2023 R$ 297.201,50 R$ 4,485,040,88

rRs 280047227 IUEKLYRILET]

o S o Valores “vermelho” > 5% da Previsio Mensal
E- Valores em "azul" < §% da Previsio Mensal
i Val. em "preto” faturado dentro da Prev. Mensal

~ . (‘QQ Atuallzado em: 17/10/2023
UOuwL Y A Lo



PREFEITURA MUNICIPAL DE@iuca - ® e e

Praga Almirante-Vasconcelos - Centrg * e -
CNPI: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) : . Periodo: Outubro/2023
' ' Contrato: 081-2023 - LIGA ENGENHARIA LTDA
Dt Empenho Empenhe Reduzide Classificagdo Orgamentéria Credor Tipo Empenho Empenhado Liquidade Pago  Processado N Processado

Total de Registros: 1 Total: 4.498.550,04 2.800.172,27 1.270.322,60 1.529.849,67 1.698.377,17
[ Total GERAL: 3.228,227,44 ]
CARLOS EDUARDD BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNICR LEQNARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
: Prefeito Municipal . - Secretério(a)’ . : Contadoi(a)
CPF: 214.284.055-20 CPF: 912.118.225-04 Reg. Prof.: 036214/0

1711012023 « 15:24:47 SIAFIC - Pégina: 1de 1 ?
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44 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Comunicagao Interna N.° 236/2023 — SEPEDUR

Pojuca - BA, 18 de outubro de 2023.

A
AJUR - Assessoria Juridica
Exmo: Dr. Agberto Pithon

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Justificativa para solicitagao de aditivo de valor

DADOS:

N° CONTRATO: 081/2023

OBJETO: Pavimentacgdo e drenagem das ruas adjacentes a Rua Alfredo Leite, no
municipio de Pojuca — Bahia.

CONTRATADA: LIGA ENGENHARIA LTDA

PRAZO FINAL: 25/04/2024

VALOR ACUMULADO TOTAL: R$ 4.498.550,04

A obra em questdc & a Pavimentacdo e Drenagem das Ruas Adjacentes & Rua
Alfredo Leite, que é justificada na necessidade de qualificar a infraestrutura local para
proporcionar uma qualidade de vida aos cidaddos locais e um consequente conforto e
efetividade no ir e vir.

A obra supracitada segue o cronograma previsto assim como a sua conclusao e
entrega, porém com base nas andlises de campo estamos apresentando a justificativa do
aditivo financeiro para a analise e aprovacdo da proposta apresentada, pois se faz
necessario para conseguir atender as demandas solicitadas em projeto com adi¢cao de
novos servicos que serdo necessarios para atender as solicitagbes da drenagem e da
pavimentagdo a ser implantada na localidade denominada como conjuntc de Ruas da
Alfredo Leite, localizado no municipio de POJUCA — BA.

L
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AN
L

Com base nas analises de campo, sondagens e ensaios geotécnicos, foi constatada a

presenga de material com indice de plasticidade alto, e teor de expans&o acima dos limites
I permitidos pelas normas e com baixa capacidade de suporte. Com base nessas
'* informagdes houve necessidade de substituicdo desse solo existente com o intuito de
| melhorar a capacidade de suporte local ao ponto de propor condi¢des geotécnicas minimas
para receber a futura camada final de pavimentag¢io. Vale ressaltar que, para aumento da
sua vida util, as camadas do pavimento necessita respeitar e atender parametros, ¢ esses

' pardmetros serdo citados abaixo:

c) Materiais pare base, 0s que apresentam:
C.B.R. » 80
Expansio = 0,5% (medida com sobrecarga de 10 1bs)
Limite de liquidez < 286
Indice de plasticidade < &

Identificacio: g:oco
Data: 05/08/2023
AMOSTRA NATURAL TALHADA DE BLOCO Folha: 171
; INDEFORMADO

Interessado: Liga Engenharia LTDA.

Qbra: Requalificagdo Bloco 01

local: ALFREDO LEITE — POJUCA

N° do 450 N° Amostra: 1 Tipo de ensaio: Inundado

&gistro:
!

3:?7. OBSERVAGOES E INFORMAGOES EM RELAGAO A AMOSTRA INDEFORMADA

1}.) DESCRIGAO TACTIL/VISUAL COM COMENTARIOS:




e - s
"

r\

|
AREIA SILTOSA ALTAMENTE EXPANSIVA

l

2) DESCRIGCAQ DO ESTADO DO BLOCO:
i

h]

Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

DESCRIGAO SIM El
A
0
PRESENGA DE VESIGULOS, CUPINS, MINHOCAS? QUAL? X
PRESENGA DE RAIZES FINAS? X
BRESENGA DE RAIZES GROSSAS? X
DORES ESTRANHOS? X
qELEVADA DESAGREGAGAQ? X
PRESENGA DE FISSURAS GROSSAS? X
PRESENGCA DE FISSURAS FINAS? X
ELEVADA COMPACTAGAO? X
ELEVADA UMIDADE? X
BAIXA UMIDADE? X
PRESENGA ELEVADA DE PEDREGULHOS ROCHOSOS X
PRESENGA VISUALMENTE NOTAVEL DE ESPAGOS VAZIOS? FUROS, ORIFICIOS? X

Com base nas informagbes acima, se faz necessério acrescer o item novo na
planilha que se trata de ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA

(CAPACIDADE DA CAGCAMBA DA RETRO: 0,26 M* / POTENCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8

A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATE 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016 com

memorial dos quantitativos presente ne memorial do processo.

Com base no escopo encontrado na localidade e com as analises feitas no item

acima, foi constatado que para a chegada do material ao local da obra, havera necessidade
de acrescer o item novo que se tratar de: TRANSPORTE COM CAMINHAQ BASCULANTE
DE 10 M2, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020, pois a

extragdc do material para uso fica a uma disténcia da obra de: 22,60 km como segue no

demonstrativo do google maps abaixo:
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O presente aditivo gerou um acréscimo de R$ 315.762,52 (trezentos e quinze mil
setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), o que corresponde a
7,01921% do valor contratual.

Diante disso o contrato em tela passard de R$ 4.498.550,04 (quatro milhdes,
quatrocentos e noventa e oito mil e quinhentos e cinquenta reais e quatro centavos), a ter o
valor total de R$ 4.814.312,56 (quatro milhdes oitocentos e quatorze mil trezentos e doze

reais e cinquenta e seis centavos). Portanto um acréscimo financeiro de 7,01921%.

E o relatério.

Leand
Ge
Eng. Civil

W\
¥
l‘ Co ntratos

3000068289 BA
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Secretario de Planejamento Espfatégico e Desenvolvimento Urbano




|
# !
* LIGA ENGENHARIA |
|
{ RESUMO DOS ENSAIOS
f )
% OBRA: " | PAVIMENTAGAO DAS RUAS ADJACENTES AALFREDO LEITS )
} UTIZAGRO: = o
TRECHO: RUA N '
; SUB TRECHO: o - |DATA: ] 22/08/2023
{] | esT.COLETA: AM 03 « - |REG: AM 03
I 1
. COMPAGTAGAO DENS. MAXIMA N ‘ 1.555
. -UMIDADE OTIMA 24,21
’ DENS. MOLDAGEM ’ 1,620
UMIDADE MOLDAGEM , 24,26
CBR EXPANSAO % ] . 4,85
CB.R.% 01,43
GRAU DE COMPACTAGAC (.~ B . 104,21
4 PENEIRAMENTO ] .

# I PENEIRAS mm ’ %PASSANDO
i 2" 50,2 . ' 100,00
Rl 1" 284 . 17 . 100,00 3
K 3/8" 9,5 1, - . 100,00,
- N4 48 47 L. 99,99
il _N°10 2 1T ” 99,93 =

4 N° 40 0,42 - . ' .. 99,11,
£ N° 200 . 0,074 i T 97%:51.%
4 — — : =" B s
: CLASSIFICAGAO GRANULOMETRICA S ]
% SILTE E ARGILA c 92,00 ,
9 ) % AREIA FINA o - ) ] 7,00-
% AREIA GROSSA . _1.90
) % PEDREGULHO L N .. . L e
i % TOTAL T = T T, ; 0000~
TRB . - =L AST
. i " INDICE DE GRUPO r? . ' ..~ 32,00 MAX
2L FAIXAAASHO PR - 1. . FF
. "LIMITES DE CONSISTENCIA )
< LIMITE DE LIQUIDEZ L . ) . 43,08
Bl LIMITE DE PLASTICIDADE. _ - 2043
* INDICE DE PLASTICIDADE A ‘ ] ) 13,65
) i § CONDICOES DE ENSAIO
" PROCTO DE ENSAIO R - NORMAL
¥ * N°DE GOLPES POR CAMADA: . j 12 .
- . N° DE CAMADAS ' N o o
LABORATORISTA Sergio Barbosa | ENGENHEIRO RESPONSAVEL
&
b= ‘ 4%4 RS Ty =)
; ENVIADD

PCR E-MAIL '



PAVIMENTA UAS ADJIACENTES A ALFREDO
OBRA: LEITE
UTILIZAGAO:; (4]
TRECHO: RUAN
SUB TRECHO:
. EST. COLETA: AMO3 | OPERADOR: SERGIO
GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO - DNIT 082/94 - ME REG: .
— N _

g UMIDADE % £ e AMOSTRA 7 TOTAL PARCIAL
Capsula N° 2 Cépsula N RO5M ROSP
Péso bruto Gmido 5,67 Peso bruto timido
Reso bruto seco 74,68 Peso Umida 1552,00 1551,1
Tara da capsula 21,62 Peso retido na Pen 10 0,58
iReso da agua 10,99 Peso Gmido pass. Pen 10 1551,12 !
[ = 53,06 Peso seco pass. Pen 10 1284,97 !
Umidade 20,7 Peso“da amostra seca 1285,85 1284,97

k PENEIRAMENTO i

% Peso Paso 1 S%que oef Lo | Constantes :

: Pengiras retido que pass, pass. Constante k1 0,0778

.E parclal acumulado AM. TOTAL Constante k2 06,0778 °

'g; Pal. .mm Col.1 Col.2 Col. 3 % INICIO

3" 76,2 22/08/2023

9 2172 65,5 : TERMINO
N 2 50,2 100,00 100,0 23/08/2023
- 1" 172 38,1 OPERAGAO
B 1" 25,4 ~ 100,00 " 100,0
f[ L 3/4" 19,1 A ' :
= iz 12,7 Classificagio

% }(B 3/8" .9,5 0,00 1285,85 100,00 160,0 FAIXA FF

9 N° 4 4.8 0,10 1285,75 99,99 100,0 . "TREB A-5

t Z N°10 2.0 | 0,78 | 128497 | 99,93 700,0 TG | 12,00 MAX

! § Col.4 Col. § Col. & »

STRA, N2 40 . D42 = 10,54 1274.43 99,11 99,0 e
Pirc, N° 80 018 |- ) - SOLOS $ILTOS0S

k N° 200 0,074 ° 97,73 | 1176,70 91,51 92,0
© ~ , = —
* — -~ - - 100,0
.:‘; :—____-:_-_- » s - F“g; ‘épd'z , - T o :

: 99,0
i = iy o
e 980
. : =i et 97,0
). = - ~ 96,0
: ;f i = - 95,0
; B — ”I =
1 ! - l’, ; 84.0
LB : =t : St 930
’ = = - = == o
| = - ‘ I T i
X = H 910 |{
L 00 0.1 1.0 ' 10,0 100,0 !
e | semmCmae PENEIRAMENTO - == FAIXAS n=trw = FAIXAS | J
" ANALISE DE COMPOSIGAO DE MATERIAL

k3

T AREAFNA G . S

L AREIA GROSSA%: . T LT

¥ GILTE E ARGILA%: i . B

» PEDRA%: = . =

% “TOTALY%:; i i
i

i

5

f s

¥ : &W INJLA

BT YR e

*l:zm? =-MAIL
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ENVIADO

POR E-MAIL

OBRA: PAVIMENTACAQ DAS RUAS ADJACENTES AALFREDOQ LEFTE
UTILIZAGAO:
I By & W ¥ 4 TRECHO: RUAN
£ N SENHARLE SUB TRECHO:
‘ . EST. COLETA | amigy |, | ~OPERADOR: | SERGIO
1 i e S
£
1 UMIDADE HIGROSCOPICA DATAINICIO  [N° do Citinidro 76 - Densidade Maxima
s iCapsula N°® £ LIOBREUZ23  |Vol. do Gilindro 2081 | dm® apar.
,IPeso bruto amido 8557 | TERMINIO _|Peso do Cilindro 4630 | g :“’ 1'*5551:—‘%
j [Peso bruto seco 7468 | 22082023 [Peso do Soguste 4526 | g BT,
; {Peso da Gapsula 21,62 Espessao disca 212 | pol . U midade 6tima %
%.Peso da dgua 1089 Procto usado Reglstro . - - 1
tlPeso do solo seco 53,06 NORMAL  |GolpesiComadd™  *+ | 12 B AT :5.,@
4 20:70 N° de Camadas 5 - Bea g V¥ AT
13
Peso Peso tdo | Densidade Detemminagfio da umidade Densidade
Q' Ponte Bruto Solo do salo Ciépsulz | Pesa bruto | Pesa bruto Peso da Peso da | Pesodo Urnidade do solo
Hl Ne Urmido Omido Umido N° tmido seco Cépsula_ Agua | solo seco 88CC
-~ 1 ¢ L+ o | kg | - g ‘%fsﬁ 9_. g g | % | kgm
o4 | B263 | 3633 | 128 | 05| ! .af40 | 3520 | 7380 | 206 | 1448
fl 2 |Bag2 | 2853 | ygsy | Q0 | #2530 | 10594 | Rf4D [ 1686 | 8493 | 223 | 1513
; 3 8640 2010 Y927 £ ms;m m:f,m o &4 1976 | B2dD 24,0 1554
¥ 4 | ougR | 3086 | 4006 | 9 | £ID23 | SRES | R0 | vBS2 | 7040 | 260 | 1512
il B | ps6s | 3298 | g5 | dn | J45T0 | 9ABS | WE40 | P0BH | ¥528 | 2E% | 1401
H
k]
%_ 4 vemeigrtics]l  wemsHorizontal semPolinomial } . N
1 1600 B s = - “.”.". . : . . IET RIS EKES
; E 23 i 3 ;.’: l; : uiﬂ: B H : x|
s 1580 +» 23 2 SEERTey ; i $322%3 3] _?{::E ZIEITIRAIL 32 E:‘ﬁ
9'} “%‘ Eigncoacgateracasi S i § st £
etk : 2= Beh Enas 1 Y s ¥ ]
x| 21‘50.;& 21 H% =28 STZITRIT ‘.:::
8 1400 EEEEEEEEC O SIiIiiiTes: : SERLSEEEEEERS
| 8 = R Eaiias : 2 252aisnanins
1350 5 f J@: : H £ £ 3 LA £33z
g TR EIis SEiiREiiireacs . SEITTIIiIEN STTTiiiaTiooaN:
1300 FEEEEETRHT sIIESSIEIEICEIZECEh: e P R R B T £ ERE: £
19 20 2 2z 23 24 25 7% 27 28 29
1 Umidgbé (%)
A - S
] OBS:
+ Wmmh Vah/orde Samarta
%,
i ‘- dr; i
3 \J
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e

F OBRA: T 7
' 0 : ALFREDO LEITE
UTILIZAGAO: * 0
TRECHO: RUAN
e SUB TRECHO:
iy EST. COLETA: OPERADOR: | SERGIO
LIMITE DE CONSISTENCIA REG: .
LIMITE DE LIQUIDEZ - DIT 122/94 - ME  *
Capsula N° 12 18 32 ° 33 34 iNicio .
N° da golpes 10 16 24 33 36 22/08/2023
Peso bruto tmido 28,66 26,10 26,25 29,12 24,37 TERMINIO
Peso bruto seco 22,93 21,20 21,21 23,29 20,04 23/08/2023
Tara da capsula 10,41 10,26 9,27 9,44 9,36 OPERADOR
{Peso da agua 5,73 4,90 5.04 5,83 4,33 SERGIO
1 iReso do solo seco — 4 1252 | 10,04 -
4 3
I 50,00
—— 45,00
; o 40,00 2
e 3
- 3500 E
=
D
3000 ©
S
2500 *
= 20,00
: | =
|= = 15,00
E =
. = - = 10,00
- : 5,00
! 0,00
# 1 10 100
; K . N° de golpes y
I LIMITE DE PLASTICIDADE - DNIT 82/94 - ME
Cépsula N° 1 2" 4 5 6 inICtO
IPeso bruto Gmido 16,58 16,03 | 15,07 «| 4642 16,36 22/0872023
Peso bruto seco 15,18 14,63 13,85 15,05 14,93 TERMINIO
Tara da cdpsula 10,57 10,02 9,87 10,31 9,61 23/08/2023
Peso da dgua 1,40 1,40 il 22 43 1,43 OPERADOR
Peso do solo seco ~ 4,_&1 4,61 3,98 4,74 __ 532 _ SERGIO
Umidade % A2 mE ol R T e ] B}
RESULTADOS. .

ANALISES (segundo a-ocalizagio no grafico de Casagrande)

Previséo complementar:

1 validade do ensaio;
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RESUMO DOS ENSAIOS
OBRA: PAVIMENTAGAO DAS RUAS ADJACENT‘;S ANLFREDO LEITE?
UTIZAGAO: ' N ..
TRECHO: RUA G
SUB TRECHO: . |pATA: 20/08/2023
EST.COLETA: AMO2 « - |REG: AM 03
4
—T:OM;:AE:TAQAO DENS. MAXIMA - = s ' 1775
UMIDADE OTIMA 19,32
DENS. MOLDAGEM 1,777
UMIDADE MOLDAGEM 19,85
CBR EXPANSAO % 4,48
CBR. % 01,52
GRAU DE COMPACTAGAO L8 i _ 100,11
" PENEIRAMENTO j
PENEIRAS mm % PASSANDO
2* 50,2 100,00
1" 254 100,00
3/8* . 9,5 99,29
N4 4,8 . 97,65
N° 10 2 S . 96,40
N° 40 042 ] 94,53 -
N° 200 0074 .~ 73,94
CLASSIFICAGAO GRANULOMETRICA .
% SILTE E ARGILA i j . 74,00
% AREIA FINA _ 21,00
% AREIA GROSSA : 3,00
. % PEDREGULHO 2,00
% TOTAL ’ - 100,00 -
TRB A5~
INDICE DE GRUPO . s 12,00 MAX
FAIXA AASHO = * FF
- "LIMITES DE CONSISTENCIA i
LIMITE DE LIQUIDEZ 49,16 -
LIMITE DE PLASTICIDADE 32,67
INDICE DE PLASTICIDADE ] 18,49
CONDIGOES DE ENSAID
PROGTO DE ENSAIO NORMAL
N°DE GOLPES POR CAMADA 12
N° DE CAMADAS ) . ) 5
LABORATORISTA Serglo Barbosa ENGENHEIRO RESPONSAVEL
T ——

A TN -y

- PORE-MAIL




| &)

o OBRA: PAVIMIENTACAC DAS R LAS ADJACENTES A ALFREDO
EITE
: UTILIZAGAO: 0
TRECHO: RUA G
SUB TRECHO:
) EST. COLETA: AMO2 | QPERADOR: SERGIO
A GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO - DNIT 082/94 - ME REG:
£ on A
¥ UMIDADE % 4 T AMOSTRA TOTAL PARCIAL
(Capsula N° 2 Cépsitig N°~ 5 RO5P
Peso bruto Gmido | 93,83 Peso-bruto imide
Peso bruto seco 86,48 Peso Gimido . 1924,00 1865,0
Tara da capsuta 21,62 Peso retido na Pen 10 58,75
Peso da agua 12,15 Peso Umido pass. Pen 10 1865,25
f 64,96 Peso seco pass. Pen 10 1570,97
Umidade 18,7 Peso'ta amostra seca 1629,72 1570,76
PENEIRAMENTO
Peso Paso %que - Loy L-onstantes
b Peneiras retido que pass. pass. Constante k1 0,0614
i, parcial acumulado AM. TOTAL Constante k2 0,0614
E Pol, mm Col.1 Col.2 Col. 3 % INICIO
3 76,2 20/08/2023
: 212 65,5 - TERMINO
2" 50,2 100,00 1060,0 21/08/2023
g T 38,4 - OPERAGAO
5 1" 254  42,100,00 "100,0
~ 3/4* 19,1 ’
. e T 12.7 , Classificagao
\é P 3/8" 9,5 11,56 1618,16 | - 99,29 99,0 FAIXA FF
o N° 4 4.8 26,78 1591,38 '} .97,65 8.0 TRE A-5
i 2 N° 10 2,0 20,41 ~ | 1570,97 | 96,40 96,0 76 | 12,00 MAX
N ~ Cold Col.5 Cot: 6
“No = s
G L B B R
E . N° 200 0,074 335,43 1204,93" 73,94 74,0
= - > - _ - Ty 1000
E =t > — — 90,0
k) v.d P
1 £0,0
i t
1{, = - } 70.0
i 60,0
R b S g e e s — == +1 50,0
PR e o - - = : S
: E : ' : S —— 2 , it 40,0
P e : - - = = . —
5 - ' . 300
: : . - g ——— 13 20,0
' o 100
oT “__Tr b Tt ]
| Y Iy D‘G
. 00 01 1,0 10,0 100,0 l
k.i i | ~—O—— PENEIRAMENTO =~ == FAIXAS" ~wos FAAS | )

ANALISE DE COMPOSIGAO DE MATERIAL |

" AREIA FINA %: ) - g -
t AREIA GROSSA: - :
= SILTE & ARGILA%: j Y
. FPEDRAT::
TOTALY:

s : ENVIAD
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OBRA: PAVUMENTAGA0 DS RUASAACENTES A ALFREDD LEITE
UTILIZAGAOQ:
'Y N X F TRECHO: RUAG
ENGENHAR;)p | SUBTRECHO:
, A EST. COLETA | apias | | operabonr: | SERGIO
N r
UMIDADE HIGROSCOPICA DATA INICIO W0 do CiliRdro 4 - Densidade Maxima
CapsulaN® ' 2 L07AB/EN23  |Vol, da Cillndro 082 | dm®
Peso bruto (mido 85,67 TERMINIO _ |Peso do Cilindro 2442 g
Peso bruto seco ¥4,58 20708/27023 _ |Peso do Soquste 4538 g
Peso da Capsula 24,62 Espess.do disco 232 | pol
Peso da dgua 11599 Procto usado  [Ragistrd - -
Peso do solo seco 5306 NRMAL GolpesiCamadd + | 12 -
2070 N° do Camatias 5 -
Peso Peso do | Densideds Determinaglo da umidade Densidade
Panto Bruto Solo dosplo | Capsula Pesobrulo | Pesobrito |  Pesoda | Pesoda | Pesodo Umidade | 9080k
N® Umids | Omids | Unido N dmido 5800 Capsuta | Agua | soloseco seco
- g 'g, kg/m’ - . L _ﬁ,ﬁ g g g : % kg/m?®
1 B426 | #4014 | 4928 th | f4E55 | 40%TR | 2840 | 4282 | #0386 | 157 | 1666
2 | B728 | ¥3iG | QO 0 (12245 | 10603 | RIH0 | 52T | 6554 | 478 | 1760
3. | s3e0 | aazg | prez 80| Ywso | o588 | 2ren | 1e2 | y428 | zoo | 1773
g | €72 | 4380 | 0% 8% | 42BuD | 40608 | %4 | 4983 | 2488 | Za7 | 4707
5 | B5d5 | arsy | qums | i | gpasp | y55% | 2¥40 (75 | €278 | 243 | 1597
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‘3 T o - - PAVIRTENTACAD DAS RUAS ATIACENTES A -
iy orm OBRA: ALFREDO LEITE
% UTILIZAGAO: [
TRECHO: RUA G
5 o SUB TRECHO:
; il EST. COLETA: | OPERADOR: | SERGIO
t LIMITE DE CONSISTENCIA . REG: -
] TR NE
1 LIMITE DE LIQUIDEZ - DNIT 12294 - ME .
® A ro
v | llcapsula N° 3 4 13 16 36 iNICIO -
i | IN® da golpes® 6 14 22 30 38 20/08/2023 -
Peso bruto timido 29,42 34,48 35,64 39,54 35,67 TERMINIO
E | ([Peso bruto seco 22,67 26,33 27,14 30,16 27,34 21/08/2023
%; Tara da cipsula 10,02 9,87 9,72 10,54 9,36 OPERADOR
[Peso da dgua 6,75 8,15 18,50 9,38 8,33 SERGIO
F IPeso de-sole seco - —t- 12,65 - : _ -
z %%gé h{ég‘:-\ 5:,";," ; y* ;
L B
e y = 60,4479x00714 A
60,00
o
f EEEEE—T sl
. NG ]
40,00 :EJ
| 3
f 5
30,00 e
v 20,00
4
3 = —1= 1 10,00
g: - : i 0.00
4 1 10 100
g i Y N® de golpes 5
LIMITE DE PLASTICIDADE - DNIT 82/94 -ME
1 l[cépsula Ne -8 20 29 32 33 INICIO
1 [lPeso bruto tmido 16,11 18,08 14,91~ | 915,74 3524 . 20/08/2023
fPeso bruto seco o 14,50 46,19 13,52 14,16 13,82 _ TERMINIO
Tara da cépsula - 9,76 10,36 . 921 . 9,27 9,44 21/08/2023
Peso da 4gua 1,61 1,89 1,39 .£58 1,42 "OPERADOR
IPeso‘do solo seco 74 583 431 | . 489 438 | . SERGIO
{Umidade % : s - o AL saolin ]
. RESULTADOS
ANALISE'S (segundd.a locallzagdo no gréfico de Gasagrande)
Previséc complamentar
validade do ensaio:” .
/
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Pégina 111

Anota¢lio de Responsabilidade Téenica - ART ART OBRA / SERVICO
Lei :;3 6.496, d‘:e 7 de dezembro de 1977 CREA_ BA i N© BA202;058678(;8

Conselho Regional de Engenharia ¢ Agronomia da Bahfa

INICIAL
1. Responsével Técnico “"-«n - ) \§
WILLIAM VALVERDE SANTANA { e
Titdo profissional: ENGENHEIRO CIVIL s RNP: 0515969606

B Registro: 30000843828A
2. Dados o Contrato

Contratante: LIGA ENGENHARIA LTDA. CPFICNPL 15.270.565/0001-66

RUA TORQUATO BAHIA N° 04

Complemento: EDIFICIO RAIMUNDO MAGALHAES ANDAR 11, SALA 1105, Bgjmo: COMERCIO

Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 40015110

Contrato: 08112023 Celebrado em: 18/08/2023 ook

Valor: R$ 1.000,00 Tipo de ¢contratante: Pessoa Juridice da Direlto Privade ¥ )

Acdo Instituclonal: NENHUMA - NAO OPTANTE

3. Dados da ObralSsrvigo

RUA RUA ADJACENTES A ALFREDD LEITE NT; SN

Complemento: Balirro: ALFREDO LETTE

Cidade: POJUCA UF: BA CEP: 48120000

Data de Inicio: 19/08/2023 Previs3o de término: 301 1% Coordesadas Geograficas: -12.434258, -38,330308

Finalidade: Comercial Cédlgo: Nio E%pcclﬂcado

Propristario: LIGA ENGENHARIA LTOA. .CPFI/CNPJ: 15.270.565/0001-86

4. Atividade Técnica . "

16 - Execugso Quantidade Unidade
66 - Laudo > CONSTRUQAO CMVIL = MATERIAS DE CONSTRUGAO CIVIL > #TOS_1.2.1 - DE 10.520,00 m2
ENSAIO
66 - Laudo > GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > SONDAGENS > DE SONDAGEM 15,00 un

GEOTECNICA > #T0S_3.2.1.4 - MISTA

Apbs aconclusio des stividades técnicas o prafissionst deve proceder a balxa desta ART
§. ObservagBes § . =
ENSAIOS GEOTECNICOS - OBRA ALFREDO LEITE - POJUCA - BA :

8. Dcclam;&gs - .

- Declaro gile eslou cmprindo as regras de ecessiblidade previstas nas nommas técnicas da ABNT, na Jegislacio espscifica & no decreto n.
5296/2004.

7. Entidade do Clagse
NENHUMA DAS ENTIDADES'

8. Assinaturas _-
Declaro serem verdadeiras as'informagdes acima

“2fucle =B A A //M so. A2AS

-

. InformagSes ; 5
* AART ¢ valida somente quando quitada, medianta apresentag3o do comprovante'do pagamento ou cunfarsnda no site do Crea.

10. Vailor . - "
Valor da ART: RS 96,62 Registrada em: 09/111/2023 Vaior pago: RS 06,62 “Nosso Nomero: 56350904 -

ENVIADO
POR E-MAIL

A sutenticidade desta ART pode ser verificada em: hitp//cree-ba.altac.com.bir/publiced, com a chave; 2282w
Impreseo e 01172023 63 14:09:30 por: , ip; 45.7.3.15

e, craakn org.be craaba@creaba.org.br -
. CREABA.

Tak (¥1}3453-8990 Fax: (71) 3453-398%




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PO.JUCA
CONTRATO N° 081/2023

FIErLItvL AmidipaL

Contrato sob regime de empreitada pre¢o unitario que
celebram ehire si o Municipio de POJUCA, 6rg&io de direito
publico interno, Inscrita no CNPJJ/MF n® 13.806.237/0001-
06, com sede & Rua Cldade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca I,
onginal Pojuca - Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o

Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado, a LIGA ENGENHARIA
LTDA, insctita no CNPJ/MF sob o n? 15.270.565/0001-66,
estabelecida & rua Torquato Bahia, 04, Ed. Raimundo
Pl i BN Magalhées, 11° andar, ¢comercio, ho Municlpio de Salvador -
A niciat Ce Pojues Bahia, através do seu Sécio Administrador, a Sr. Fabricio
Ltcierantn - SEFEDAR Pontes Ribeiro Lima, portadora do RG n? 0582319196
\ SSP/BA e CPF n® 805.064.105-87, denominando-se a partir
de agora, simplesmente, CONTRATADA, na melhor forma
do direito, mediante as clausulas e condigies seguintes,
acordam:

Confere

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagio, modalidade Pregfio
Eletrénico, tombado na Prefeitura Municlpal de Pojuca sob o n? 0052023, oriundo do Processo
Administrativo n° 002/2023, pelo qual fol escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA,
tendo sido observadas as disposigbes contidas nas Leis n® 10.520/02 e n°® 8.666/93 e suas

£y

alteragBes.postariores.

Paragrafo {inico: O processo licitatéiio, mormas, instrugbes, Edital, seus anexos, assim também a
proposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO ELETRONICO N°
005/2023, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual indeperidente de
transcrigfes.

Constitui o objeto do presente confrato a Contratagfio de empresa para execuglio dos servigos de
Pavimentagdo e drenagem das ruas-aglacentes & Rua Alfredo Leite, no Municipio de Pojuca -~
Bahia, cuja descrigfio detalhada bem corho as obrigagdes assumidas pela mesma, constam do
processo licitatério na modalidade Preg&o Eletrbnico n.° 005/2023, parte integrante deste
instrumento. '

O objeto do presente Contrato ser4 executado sob regime de empreitada unitario, em obediéncia ao
cronograma dos servigos.

Pardgrafo unico. Os servigos por precos unitarios serfo pagos mensalmente com base nas
quantidades efetivamente executadas e liberadas previamente pelo CONTRATANTE, através da
medi¢do de Servigos Executados.

S#o decorrentes do presente contrato as segtintes obrigagtes:

! - da CONTRATADA:

a) Fornecer/Executar a Prefeifura o objeto deste Terme de Refer&ncia conforme especificado;

b) Emitir & Prefeitura relagio do pessoal técnico (nome completo e RG) que serfio responsaveis
pela a execugio dos servigos;

<) Efetuar todas as despesas tals como seguros, tributds, pagamento de mi obra e quaisquoer
outras que ineidam direta ou indiretamente sobre a execugdo dos servigos;

Rua Cidade do n® 2-288, Pojuca i, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120- q
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13 806.237/0001-06

FABRICIO PONTES{-* e s dyal
TIREIDN t PSP,

001115

it v e ——
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85 Confere ™ RII6 pa BAHIA
& PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 081/2023

d) Efetuar os testes de funcionamento das instalag6es, na presenga de representante da Prefeltura
Municipal de POJUCA/BA, sempre apds a execuglo dos servigos;

e) Comunicar imediatamente a Prefeitura qualquer alteragio ocorrida no enderego, telefone, e-mall
e outros necesséarios para recebimento de correspondéncia ou atendimento ds chamados de
manutengao corretiva;

f) Obter todas as licengas para a execugéio dos servigos, bem como para a observéncia de todas as
leis, regulamentos e posturas relativas a obra e & seguranga publica, além dg atender as exigéncias
da legislag&o trabalhista e social, no que diz respeito ao pessoal que Ihe prestar servigo;

g) Responder por quaisquer prejuizos que seus empregados ou prepostos causarem ao patriménio
da Prefeitura, ou a terceiros, decorrentes de agdo ou omisséo culposa, procedendo imediatamente
aos reparos ou indenizagdes cabiveis e assumindo o dnus decorrente;

h) Responder por todos os encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, resultantes
daexecugio do objeto deste Instrumento;

i) Fornecer os Equipamentos de Protegdo Individuais - EP! & obedecer a todas as instrugbes de
seguranc¢a’das Normas Regulamentadoras;

J) Assumir inteira responsabilidade pelo seu pessoal, os quais nfo terfio nenhum vinculo
empregaticio com a Prefeitura e deverdio, ainda, apresentar capacidade técnica compativel com os
servigos a serem executados;

k) Retirar do recinto da obra imediatamente apds o recebimento da competente notificagso,
quaiquer subordinado ou empregado seu que, a critério da Fiscalizagdo, venha demonstrar conduta
nociva ¢u incapacidade técnica;

) Corrigir, conforme determinagfio da fiscalizaglio da Prefeitura Municipal de POJUCA/BA, os
defeitos ou Incorregdes resultantes da execucgfo sefvigos efou dos materiais empregados;

m) Comunicar por escrito & Prefeitura o término dos servigos para que esta realize o Recebimento
Definitivo;

n) Apresentar a Prefeitura de Pojuca, em ‘até 05 (cinco) dids apés o iniclo do servigo, a Anotago de
Responsabilidade Técnica ~ ART do servigo contratado;

o) Manter, durante o periodo de execuglio dos servigos, todas as condigBes de habilitagsio e
qualificag8o exigidas na licitagio.

Il - do CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento a4 empresa contratada, de acordo com a forma e o prazo estabeiecido neste
Teérmo.te Referéntia;

b) Quando necessério, providenciar, em tempo hébll, as inspegbes dos servigos, com vistas ao
cumprimento dos prazos acordados;

¢) Comunicar imediatarente a4 empresa contratada ou ao seu representante autorizado qualquer
defelto ou deficiéncia que venha constatar nos servigos;

d) Emitir ORDEM DE SERVIGO;

o) Emitir Termos de Recebimento Definitivo;

f} Julgar a qualidade dos servigos;

g) Prestar aos funcionarios da contratada todas as informagdes e esclarecimentos necessérios que
eventualmente venham a ser solicitados sobre o Objeto.

h) Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houverem, até o0 QUINTO DIA UTIL do més
seguinte ao da sua assinatura, contanto que isto ocorra dentro de 20 dias a contar da referida
assinatura, conforme art. 61, §1° da Lei 8666/93.

§ 1°. E obrigagio comum o cumprimente dos prazos avengados neste instrumento,

§ 2%, Fica asseguraiio ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer énus, o produto que
nao correspohda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 4.498.660,04 (quatro milhdes
quatrocentos e noventa e olto mll quinhentos e cinquenta reaié\e quatro centavos), a ser pago
pelo CONTRATANTE, até 20 (vinte) dias apés a apresentagio ota Fiscal/Fature devidamente
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atestada a prestagdo dos servigos pelo setor competente do Contratante e a ser creditado em conta
corrente do Banco Daycoval, Agéncia n° 0001, Conta Corrente n°® 734146-8.

Na presencga da Fiscaliza¢d0o do CONTRATANTE, a CONTRATADA, efetuard medig2o dos servigos
executados no perfodo, para efeito de faturamento.

§ 12 A liberaghio do pagamento da primeira fatura estd condicionada & entrega de copia do
Certificado de Matricula junto ao INSS, relativa a obra contratada.

§ 22 Nenhum pagamento isentard a CONTRATADA das responsabilidades contratuals, quaisquer
que sejam, nem implicard em aprovacgdo definitiva dos servigos executados parcialmente.

§ 3% O prazo para o pagamento das medigbes serd de até 30 (trinta) dias contados da entrega e
aceitag8o das mesmas pelo CONTRATANTE a quem competird providenciar sua aceitagio ou néo,
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas do recebimento.

§ 42 Sobre os dias de eventuals atrasos de pagamento serfo aplicados juros de mora de 1% (um
por cento} ao més, “pro-rata tempore®, nos termos da alinea “d”, do inciso XiV, do art. 40 da Lei n.°
8666/93.

§ 82. O prego global a ser pago 4 CONTRATADA ser4 fixo e somente reajustavel na forma da lei.

§ 6% A solicitagio de reajuste deve ser, obrigatoriamente, de iniciativa da CONTRATADA. Os
reajustes de pregos a que a CONTRATADA ‘fizer jus e nfo forem solicitados durante a vigéncia do
Contrato, ser&o objeto de preclusio l6gica, exceto quando constar ressalva de previs#o de reajuste
de prego em Termo Aditivo

§ 7. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem de
2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por més de
atrasc a titulo de juros.

§ 8'. O valor pactuado podera ser revisto mediante sdlicitagiio da CONTRATADA, acompanhada de
comprovagdo de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, bem como de demonstragéo analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
com vistas a manuteng&o do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATQ, na forma do art. 65 da
Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrurento.

Tt

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato comerio por conta da Lei Orgamentaria do
Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacéo:

Orgao/Unidade: - 03.13.00
Projeto/Atividade: 5088

Eiemento de Despesa: 4.4.90.51.00
Fonte de Recurso: 1754000

Paragrafo Gnico - A dotagio ocorrerd no exercicio de 2023 ¢ correspondente nos exercicios
subsequentes.

B P SR s et ST

6.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do contratd) a Administragio podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangd

| - adverténcia;

Il -~ muita;
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lll - suspensdo temporaria de participagéo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administrag&o, por prazo néo superior a 2 {dois) anos;

IV - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéio Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigio ou até que seja promovida a reabilitag8o perante
a prépna autoridade que aplicou a penalidade, que ser& concedida sempre que o contratado
ressarcir a Admmlstragao pelos prejuizos resuitantes e ap6s decorrido o prazo da sangio aplicada
com base no inciso anterior.

8.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administrago, pelo prazo de at¢ 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da puniciio ou até que seja promovida a
reablhtagéo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

| - ensejar o retardamento da execugao do certame,

It - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do contrato,

lll - comportar-se de modo inldéneo,

IV - fizer declarag8o falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sangbes previstas no art. 87 da Lei Federal n° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujelto as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materials, dentro do prazo
estipulado, caracterizard inexecugfio total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatéria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5°-(quinto) dia
apés a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de atraso,
a partlr do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. N3o seré aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na execugéo do servu;os advier de
caso fortuito ou motivo de forga maior.

B.5. Para fins de aplicag8o das sangfes previstas neste capitulo, seré garantido ao licitante o direito
ao contraditbrio e & ampla defesa.

6.6, As penalidades aplicadas serfio obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e no
caso de suspensdo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual perfodo, sem prejuizo
dasmultas previstas neste edital e no contrato e das demdis cominagbes legais.

Reconhecidos os direitos da Administrag#io, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.® 8.666/93,
este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nédo subsista
condigGes para a continuidade do mesmo;

1l - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua
execucao,

Paragrafo linico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se chservem as regras previstas-na legislagéo contratual especifica sobre
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No curso da execuglo do servigos, caberd ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposigbes contratuals, promovendo a aferigdo qualitativa dos produtos
enfregues, sem prejulizo da fiscalizagdo exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelo servidor Sr. Leandro
Souza da Rocha, Eng. Civil, CREA: 0617425181/BA designado e devidamente autorizado pela
Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano.

§ 2°. A fiscalizagio exercida pelo CONTRATANTE n&o implica em corresponsabilidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do contrato, n&o excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao 'CONTRATANTE ou a
tercelros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execugao
do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relaclonadas com a execugio do
contrato, determinando o que for necessario a regularizagfio das faltas ou defeitos observados. A
fiscalizag4o deveré realizar, dentre outras, as seguintes atividades:

a) Analisar e aprovar o projeto das instalagbes provisérias e canteiro de servigos apresentados pela
Contratada no inicio dos trabalhos;

b) Analisar e aprovar o plano de execugdo e o cronograma detalhado dos servigos e obra a serem
apresentados peta CONTRATANTE no infcio dos trabalhos;

c) Obter.da CONTRATADA o Manual de Qualidade contendo o Sistema de Gestéo de Qualidade e
verificar a sua efetiva utilizagdo;

d) Promover reunibes periédicas no cariteiro de servigos para andlise ¢ discusséo sobre o
andamento dos servigos e obras, esclarecimentos e providéncias necessérias ao cumprimento do
contrato;

e) Esclarecer ou solucionar incoeréncias, falhas e omissfes eventualmente constatadas nos
desenhos, memorials, especificagbes e demais elementos de projeto, bem como fornecer
informagBes e instrugdes necessérias ao desenvalvimento dos trabalhos;

f) Solucionar as duvidas e questdes pertinentes & prioridade ou sequéncia dos servigos e obras em
execugso, bem como -@s interferénclas e interfaces dos trabalhos da empresa vencedora com as
atividades de outras empresas ou profissionais eventualmente contratados pela CONTRATADA;

g) Paralisar efou solicitar o refazimento de qualquer servico que ndo seja executado em
conformidade com projeto, norma técnica ou qualquer disposigéo oficial aplicavel ao objeto do
contrato;

h) Solicitar a substituigiio de materiais e equipamentos que sejam considerados defeitlosos,
inadequados ou inaplicaveis aos servigos e chras;

i) Salicitar a realizag8o de testes, exames, ensaios e quaisquer provas necessérias ao controle de
qualidade dos servigos e obras objeto do contrato;

1) Aprovar partes, etapas ou a totalidade dos servigos executados, verificar e atestar as respectivas
medigBes, bem como conferir,” vistar e encaminhar para pagamento as faturas emitidas pela
CONTRATADA;

i) Verificar e aprovar a substituigio de materials, equipamentos e servigos solicitados pela empresa
vencedora e admitida nas Especificagbes Técnicas, com base na comprovagéo da equivaléncia
entre 0s componentes, de conformidade com os requisitos estabelecidos nas Especificagbes
Técnicas;

m) Verificar e aprovar os relatérios periédicos de execugho dos servigos e obras, elaborados de
conformidade com os requisitos estabelecidos nas Especificagfes Técnicas;

n) Verificar e aprovar os desenhos “"como construidos® elaborados pela CONTRATADA, registrando
todas as modificag8es introduzidas no projeto original, de modo a documentar fielmente os servigos
e obras efetivamente executados;

o) Solicitar a substituigio de qualquer funcionario da empresa contratada que embarace ou dificulte
a aglo da Fiscalizagdo da CONTRATADA ou cujg, prgsenga no local dos servigos e obras seja

considerada prejudicial ac andamento dos'trabalhos FABRICIO PONTES, £ #osaaco e fora chghalpor
RIBERO e
LIMAZB0506410587 - ofy ™4+ oone
Rua Cidade do n® 2-288, Pojucall, P a/Bahia — CEP: 48,120-000 5

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13 806.237/0001-06




Confere com original

ST Gol1zo
%;e ESTADO DA BAHIA
{J’.w i PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 08172023
(21413152 Hﬂl{lfn\l.

p) Qualquer auxflio prestado pela Fiscalizagdo na interpretagéo dos desenhos, memoriais,
especificagbes e demais elementos de projeto, bem como na condugio dos trabalhos, néo poderé

ser invocado para eximir a empresa vencedora da responsabilidade pela execuglo dos servigos e
obras.

q) Exercer rigoroso controle sobre o cronograma de execugio dos serv:gos e obras, aprovando os
eventuais ajustes que ocorrerem durante o desenvolvimento dos trabathos.

A A NON A DA AN FEREN SRS ONERATO T AR

9.1 Fica estabelecido que a CONTRATADA néo transferird e/ou cedera, no todo ou em parte o
servigo objeto do Contrato,

9.2 A CONTRATADA podera subcontratar parcialmente os servigos relativos ao mesmo, desde que
haja o expresso consentimento por escrito por parte da CONTRATANTE, sob pena do disposto na
Clausula Décima Primeira.

9.3. Fica estabelecido que, cabendo & CONTRATADA a responsabilidade integral pela execugio do
objetc deste contrato, igual responsabilidade também [he caberd por todos 0s servigos executados
sob sua administragfio, nfio havendo, portanto, qualquer vinculo contratual entre a CONTRATANTE
e eventuais subcontratadas.

A concessio de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentagio da proposta, mediante a aplicagéo indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo
(IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estafistica (IBGE), ou INPC - Indice Nacional de
Pregos ac Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE) ou Indice Geral de
Pregos - IGPM da Fundagho Getlio Vargas, o que for menor & época, ou, na falta de qualquer
deles, de acordo com o Indice que legalmente vier a lhe substituir, e sera procedida
independentemente da solicitagio do interessado.

§ 1°. A revis8o de pregos dependeréd de requerimento do interessado quando visar recompor o
prego que se tornou insuficiente, instruido com a documentagdo que comprove o desequillbrio
econdmico-financelro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragio quando
colimar recompor o prego que se tornou axcessivo.

A recomposico dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-&o de forma a manter o equilibrio
econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual entre o prego
dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua proposta na
época da licitagao,

§ 19 O restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro serd solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura dos servigos e das notas fiscais de aquisicéo dos
produtos junto ao fornecedor, que ser& analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. N&o serdo considerados pedidos de reequillbrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda ndo tenham sido guitadas.

§ 3° O prego cobrado ndo poderd, em hipbtese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA,

A Q% ’;L.}? G
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O contrato decorrente da presente licitag8o a ser assinado com o licitante vencedor terg o seu prazo

de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 12 (doze) meses,
podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n® 8.666/93, por Interesse pablico,

ou até conclusdo de novo procedimento licitatério.

§ 1°. O prazo para conclusfio das obras é de 10 (dez) meses, contados a partir da data de emiss&o
da Ordem de Infclo dos Servigos.

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente 3 fiscalizagéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito,

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado ao
pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja fomecidos.

§ 2° O CONTRATANTE e o CONTRATADO n&o responderio entre si por atraso decorrente de
forga maior.

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagio vigente sobre.Protegéo de Dados Pessoais e as determinagdes de
6rgéos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das demais
normas e poiiticas de protecgfio de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de tratamento-dos
dados dos clientes, ¢ que Inclul os dados dos clientes desta, No manuseio dos dados
a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que fliver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em copformidade comestas-clausulas, e que, na eventualidade, de n3o mais
poder cumprir estas obrigag8es, por qualquer razéo, concorda em informar de modo formal este
fato imediatamente & CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem qualquer 6nus,
muita ou encargo.

§ 2° Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, t&cnicas e flsicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos ou
consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegfo desses dados contra acesso néo
autorizado, destruigio, uso, modificagio, divulgagho ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo @ na medida abrangida por sua permissfo de acesso
(autorizagéo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou removidos
sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou tercelros contratados, a confidencialidade dos dados processados, assegurando
que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou terceiros
contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade da CONTRATANTE assinaram
Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a manter quaisquer Dados
Pessoals estritamente confidenciais e de n&o os utilizar para outros fins, com exceg4o da prestagéo
de servigos 3 CONTRATANTE. Ainda, treinard e orientara a sua equipe sobre as disposigdes legdis
aplicaveis em relagfo 2 protegdo de dados.

§ 5°. Os dados pessoais nfio poderfio ser revelados a terceiros, colp excegio da prévia autorizagéio
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por escritv da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a distribuicéio de
cépias, resumoes, compilagbes, extratos, analises, estudos ou outros meios que contenham ou de
outra forma reflitam referidas Informagdes.

1 - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagho legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para gue esta tome as medidas
que julgar cablveis,

Il - A CONTRATADA deverd notificar a CONTRATANTE em até 24 {vinte e quatro) horas a respeito
de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposicbes legals relativas & protegéo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionérios, ou tercairos autorizados;

b) Qualquer outra violagio de seguranga no Amblto das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsdvel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, hem como pelo ressarcimento do pagamente de gqualquer muita ou
penalidade imposta 3 CONTRATANTE e/ou & terceiros diretamente resultantes do descumprimento
pela CONTRATADA de qualquer das cladusulas previstas neste capitulo quanto a protegio e uso
dos dados pessoais.

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por-mais privilegiado que
seja, para dirimir-quaisquer dividas relativas ac presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 3
(trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.

FABRICIO PONTES {- Assinadede forma digital

1 por FABRICIO PONTES
RIBEIRO / \RIBERO LIA: 80506410587
LIMA: 8050641 9})5/@‘7 .c.pm _0%*_2021.04.15 10:53:12
Fabricio Pontes Ribeiro Lima
: p/ Liga Engenharla LTDA
Contratante Contratada ’
Testemunhas:
Gud, W
Nome: \ Norpe™
RG: LAy 58 RG: poy7eCro2s”
Rua Cidade do n° 2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 8

Telk (0XX71) 3845-1147 - CNPJ/MF: 13 806.237/0001-06
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1., ento- SEPEDUR
i
1 16 j\:\ Cbra Bances B.OL Encargos Saciais i
FE D0S/2023 - PM PE POJUCA - C ;8o de emp pare clodos SINAPI- 13/2022 - Bahla  22,38% {Ea Desonerado: :
1 -ttt v 2 P . gem das ruas ad) & Rua Alltede  SICRO3 - 07/2027 - Bakla Hosstal 114,4T%
Lelte, no Municiplo de Pojucs - Bahia ORSE - 1072022 - Serglpe Mensaliste: 70,91%
SENFRA - 027 - Ceasd
EMBASA - 1072022 - Bahla
v PLANILHA ORGAMENTARIA |
ftem Gédige|Banco T uUng Quant, valor Unit Valor Unh Toral Paso (%)
com BD|
1 +917,00 0,11 %|
14 74209/00% | SINAPY PLACA DE CBRA EM CHAPA OE ACO GALVANIZADO m? 0| 388,53 481,70 4,917,090, [REES
2 DRENAGEN | 1389 202,07 0,27 %
2.1 102323(SINAPI ESCAVAGAD MEGANIZADA DE VALA COM PROF. ATE 1,5 W [MEDA o 384172 12,58 21,661 85.377,65 190 %
MONTANTE E JUSANTEAIMA COMPOSICAO POR TRECHC), RETRGESCAV.
10,26 W3], LARG, DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 2A CATEGORIA, EMLOCAS 1
{ COM ALTE NIVEL OE INTERFERENCIA. AF_022021 |
L .
2.2 79483|SINAPI APILOAMENTO COM MACO DE 30KG m* 2172,89 29,79 36.75 T8016,20 17 %
23 96517 GINAP] LASTRO DE CONCRETQ MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE m* 2122.89 18,55 2412 §1204,10 LM%
COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_ 082017 [ E
24 2217 [SINAPI TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, Mo 245,34 59,06 73,85 18.133,12 0,40 %}
DIAMETRO DE 300 MM, JUNTA RIGIOA, INSTALADO EM LOGAL COM ALTO . i '
NIVEL DE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, 1 1 i
AF_1202015 1 H ]
25 92219} SINAPT TUBG DE GONGRETC PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLLMIAIS, Ml 2012.19] 188,44 232,48 45781405 1040%
DIAMETRO DE 400 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO ] |
! H NIVEL BE INTERFERENCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTQ, i ! '
i ] AF_1272015 ! I
= 1 92223| ST TUBO DE CONCRETO PARA REUGRS COLETORAS DE AGUAS PLUVIAS, W | 225,89 607,45 626,08 14142747 394 %
b DIAMETRO DE 800 MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO l . .
' NIVEL DE INTERFERENCIAE - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTQ, ' . ! i
| AF_1212015 : i | !
a7 9B419|SINAPL [COMPOSIGAC REPRESENTATIVA] POGO DE VISITA CIRCALAR PARA us 51 14932,33 2.384,10, 121,588,10 270%!
H ESGOTO, EM COMCRETO PRE-MOLDADO, DIAMETRO INTERNG = 1.0 M, H |
| | PROFUNDIDADE DE 3,00 A 3,50 W, EXCLUINDD TAMPAD. AF_042018 | ‘ 1 ; '
| ] . | i
i 28 | 97861 |5NAP] CADXA PARA BOCA DE LDBO COMBMNADA COM GRELHARETANGULAR. EMI  UN | 108! 2.218,03 273660 7066000 6,08 %,
\ H ALVENARLA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSOES INTERNAS: N . : 1
i ! 1,3%1X1,2 M, AF_1212020 | i | :
23 C804225|5ICRO Boca de BDIC O = 0,60 m - esconsdads 30° - arekd € bifla comerchs - atas  © Un | 4 1,600,110 1.974.20; T.895,60 018 %
H 1 retan 1 :
j210 93575 SINAP| REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADERA | ™ 400471 2,21 28,63 11485484 3,55 %;
5 |CAPACIDADE DA CAGAMBA DA RETRO: 0.26 M° 1 POTENCIA: 88 HP), 7 :
1 LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNOIDADE ATE 1,5 M, CONSOLODE 3* i H
J CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NIVEL DE INTERFERENGIA. AF_0412015] H :
i . ' .
TEin 7084 [ SINAPY COMPACTAGAD MECANICA DE SOLO PARA EXECUGAC DE RADER, PISO | m? [ 123,89 0,66 0,81 171954 0,04 %-
DE CONCRETO OU LAJE SOBRE 5GLQ, COM COMPACTADOR DE S0LOS H s )
TIPO PLACA VEBRATORIA AF_ 092021
URBANIZACAO 5B5,531.22 13,02%
i
5] 943731 6INAPY ASSENTAMENT O DE GUIA (MEKO-F1O} EM TREGHO RETQ, M 4310.33) 44,38 54,73 246.850,36 549 %
|| | CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADD, DRENSOES ' '
: 10CX15X13X30 CM [GOMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X! . i t N
l 1ALTURAY, PARA ¥IAS URBANAS (USO VIBRIOL AF_D6/2016 s | | H 1 )
| N H i : .
"3z 1 COC[SEINFRA L\IERRO CICOMPACTAGAO MANUAL SICONTROLE, MAT, GFAQUISICAO~ + m* | 06,520 90,55 111,72 s.71o.7o§ 0.2 %]
: . ) ! | H :
133 54880 |5INAPT EXECUGAD DE PASSEID [CALGADIA) OU PISD DE CONCRETO COM [Tm 7,13 760,01 54855  328.270,16. 732%
l CONCRETQ MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO ' ' ' s
f CONVENCIONAL. NAD ARMADQ, AF_08/2022 ' ‘ .
| 1 L PAVIMENTACAD | 1.580.534,58. 44,03 %)
Tad ¥ 1D0STB[SINAPL REGULARZAGAC E COMPATTAGAD DE SUBLEITO DE BOLO L 11583,38 263 324 3756248 053 %
1 H PREDOMINANTEMENTE ARGILOS0. AF_14/2018 : 1 _
42 | 95309 BINAF] EXECUGAD E COMPACTACAD DE BASE E OU SUB BASE FARA m 1285,34] 113,57 140,12 176.458,72 EET1Y
PAVIMENTAGAC DE PEDRA RACHAQ « EXCLUSIVE CARGAE i H
1 TRANSPORTE. AF_1172079 ! i ,
i43 86397| SINAPI EXECUGAQ E COMPACTAGAD DE BASE E OU SUB BASE PARA i m? 17?9'[ 230,98 284,98 495.557.6%] 11,02%
! PAVIMENTAGAD DE BRITA GRADUADA SIMPLES TRATADA COM CIMENTO - | ) : d
' EXCLUSIVE CARGA £ TRANSPORTE. AF_112018 * : I :
1 h 1 — -
a] 44 4011351 [SICRO3 Lngitnagdo com sxiakio diuldo I m* 11593,36} [5E] 10,4101 1769283 260%,
| - i .
.45 4011353 SICROA Pmia de Jigagde rom | 11663,36, 1,85 228! 25,432,56 0,59 Vo
. [ H
48 [IECH usalstcao: [Conciela astiflica - faba G - a1eks & brila comerchals ] 1730,321 528,00 651,55  1.127.389,99, 75,08 %
! \ ! \
1 L]
3 ! | ‘TRANSPORTE 426.198,22| 647 %)
i
&1 | 100975|BAPT CARGA, MANDORA E DESCARGA DE SCLOS E MATERIAIS GRANULARES o 2322,87! 036 10,31+ 23,959,68 0,53 %,
M CAMINHAC BASCULANTE 14 M*- CARGA COM PA CARREGACEIRA 1 i
| [CAGAMEA DE 1,7 A 2,8 M*J 128 HP) E DESCAREA LIVRE [UNIDADE: M3} vl i
AF_0712020 ! 1
52 i FECENG TRANSPORTE COM CAMINHAD BASCULANTE DE 10 M, EM VIA URBANA | MIXRM 602362 2,52 260 248.250,32 550 %
. 1 EM LEITO NATURAL {UNIDADE: MIXKM). AF_D?72020 !
I ¢ ;
53 23550 | SINAPL TRANSPOR TE COM CAMINHAG BASCULANTE DE 10 W, EM VIA URBANA | MIXKM | 23455,59 0,81 1.12] 24,B14,26; 035%!
l IPAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM {UNIDADE: 4 . ! i
M3XKM} AF_D772020 ' | : [
64 I 102332[SINAPI [TRANEPORTE COM CAMINHAO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL , TXKM 49850.1 1.85 228 I 113.658,224 250 %
ASFALTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE J0KM | : I :
| |UNMDADE: TXKML AF_DTR020 1 1 i ! !
5.5 T 102333[SNAPI TRANSPORTE COM CAMINHAD TANCUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL | TXKM 15952.02; D.74 o8| 1451633, 032%
ASFALTICO DE 20000 1. EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIINAL PARA )
] DMT EXCEDENTE A 30 KM {UNIDADE: TXKM}. AF_07/2020 !
[] i RECOMPOSICAO DE RAMAYS 1u.:lol.4u| o,z:ii
B T 26,02 19]EMBASA 000 - MUDANCA DE RAMAL DOMICLIAR EM RUAS SEM PAVIMENTO COM UN 194 43,04 53,10 10.301.40 %K
| FORNEGIMENTO DO MATERIAL ! '
7 SINALIZAGAO DE OBRA ; 33.985,28] 0,76 s-.ll
i )
15X 72947 SINAPI SINALIZACAQ HORIZONTAL COM TINTA RETRGRREFLETIVA A BASE OE m* 462,42+ 19,12 2359 11618,13 6.25 %,
: RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRQ : ! i
)
I 73 7391amzi EINAFT FLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAGAD NR DE RUA, DIMENSGES i UN | 32 101,45 125_1ai 4.005,123 005 %
AEN2HCH ; H

Rua Torquate Bahla £DIF RAIMUNDO MABALHAES ANDAR 118ALA 1105 - Comércle - Salvador ! BA
{ liciaceo@iigaangenharia.com
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LI (-”"‘ N Obra Bancoes B.DuL Encargos Seoclals
J PE D0E/2021 - PM DE POJUCA - Contratagio de empresa para axecugio dos SINAPL- 71/2022 - Bahia  23,38% Nao Desonerado;
i ot servigos de Pavimentaca gem das ruas 4 Rua Alltedo  BICRC3 -07/2022 - Bahla Horista: 11447%
Lelte, no Munlclpio de Pojuca -~ Bahla DRSE - 10/2022 - Serglps Mensalista: 70,91%

EMBASA - 19/2022 - Bahia

7
H
H
1
SEINFRA - 027 - Ceard l

PLANILHA ORGAMENT ARIA
Jtem CédigeiBance Descrigdo } Ung Quant, Valor Unit Valor Unnl Total Pesa (Wl
| owm B ;
13 H 4249|ORSE Confeccdo, montagem e instalagdo de placa de shalizagio em chapa de aga Un 14 116,16 143,30 2,006,201 0,04 %
1 galvanizado n* 18 {B0x50 cm}, com 02 demdos de luade anli-corrasive {super {
i gabhite ou similar), 02 demdos de esmalle € mansagem em pelicua refletlva, i 4 it :
| aulo-sdesiva ] : i
L : | H 1
! 74 0508 CRSE Conlecgao suporle e lravessa para placa de sinalizagdo ioun 46) 123.43 152,28, 7.004,881
! B !
i 15 5213382 BICRO3 Tachfo reflefivo em plastico infelado - bidireci: - i to e colocagad T un 54,08 89,57 11,00 9.332,86
It
g . ADMINISTRACAO B5.165,00
.
8.1 G077 | SINAPI ENCARREGADO GERAL COM ENCARGCS COMPLEMENTARES H 500 34,46 42,51 2125500
1
8.2 20781|SNAPH TOPOGRAFO COM ENCARGGS COMPLEMENTARES H 500 35,82 44,18 22,095,007 049 %
8.3 0T IT|SINAPI ENGENHEIRQ CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS H 350 106,10 130,90 45.815,00 1,02 %L
COMPLEMENTARES :
5 SERVICO FINAL 6.144,48 0,14 %
FR] B191{ORSE Limpeza de ruas {vanigio e remogho de entulhos) w 11583,36| 0,43 0,53 B.144,48 Q0,14 %)
Total sem BD] 2.846.670,04 .
Total do BD] §51.680.00
_ Total Geral 4.498,350.04
FABRICID ARrata di s
dagral por EAINCIO
PONTES RIBEIRO PONTES RIEAD
LiwkHStEA1is Bt
1523320100
LIGA ENGENHARIA LTDA
Fabticio Pontes Ribelo Lima
Responsével Técnko
Sacio- Diretor
§ CREAMBA n* 415800

r o ey e

| Confere com original

"

e

e, e

Rua Torquato Bahla EDIF RAIMUNDO MAGALHAES ANDAR 115ALA 1105 - Comérclo - Sajvador / BA
{ licitacae@ligaengenharia.com



10/10f2023, 11.28 Certidao de Regularidade Fiscal Municipal

| Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ )
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razio Social: LIGA ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 15.270.565/0001-66

Enderego: RUA TORQUATO BAHIA N° 04 - COMERCIO, SALVADOR/BA - CEP: 40015110
9 - EDIF RAIMUNDO MAGALHAES ANDAR 11 SALA 1105

Ndamere da Certidao: 407023

! E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddio se refere & situagdo fiscal, compreendendo créditos tributirios administrados pela SEFAZ e a inscrigBes
em Divida Ativa junto & PGMS e abrange, inclusive, a situagfo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imdvel(is) em que esteja(m) na condigfo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e\i‘l‘\lscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagiio desta certidio estd condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz_salvador.ba.go.br.

e Certiddo emitida gratuitamente com base na Lel n° 7.186/2006 - CTRMS.

: Certidio emitida #s 11:28:30 horas do dia 10/10/2023.
. Valida até dia 08/01/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 8B27.06A1.0D97.89E1.6BD1.0426.BEBD.5C83

da TFazenda, no enderego
b codigo de controle acima.

Esta certiddo foi emitida pela péigina da Secretaria Municipal
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utiliza

Autepticidade PN/
de interneay R 4 TR

https:/fservicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidac_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp

11



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 09/10/2023 11:03
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

] (Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
' Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20235625474

RAZAO SOCIAL
LIGA ENGENHARIA LTDA
e| INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ
E 100.572.573 - BAIXADO 15.270.565/0001-66

Fica certlﬁcado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabtilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Atlva de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

e Emitida em 08/10/2023, conforme Portaria n°® 818/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Autenticidade
de internet

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

U3l i Furse
to- SEPE D

~> Nw

Pégina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.mpt
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LIGA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 15.270.565/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
respensabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a serapuradas, é certificado que:;

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nac constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacicnal (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigGes sociais previstas
nas allneas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/frfb.gov.br> ou <http:/Mmww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:18:13 do dia 18/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/03/2024.

Cddigo de controle da certidao: FOFF.B466.03A1.0F55

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Auten

tic
de in “dade

Analio Mbrh
femiold P
Enciame -SEFfU_ﬁ
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24 301‘2023, 17:21 Consulta Regularidade do Empregador
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Voltar Imprirnir

) _ 4

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 15.270.565/0001-66

Razido
. LIGA ENGENHARIA LTDA
Social:

Endereco: R TORQUATO BAHIA 4 SL 1105 R MAGALHAES / COMERCIO / SALVADOR. /

g‘ BA / 40015-110

. A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo gue lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima Identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

-~

O presente Certificado n8o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/10/2023 a 22/11/2023

Certificacdo NGmero: 2023102405253415073807
Informacdo obtida em 24/10/2023 17:21:25

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

+

Altenticigay,
€in ter Net

hitps:/fconsulta-crf.caixa.gov.brfconsudtacri/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTIGCA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LIGA ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIATIS)

CNPJ: 15.270.565/0001-66

Certiddo n2: 33645310/2023

Expedigdo: 10/07/2023, as 11:02:29

Validade: 06/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica—-se que LIGA ENGENHARTIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a)
no CNPJ sob o n? 15.270.565/0001-66, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-~A e 883-A da Comnsolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0Os dados constantes desta Certiddo sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagio
a todos 03 seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A acelitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAQKO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacgdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagées
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacao Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forc¢a executiva.

pavidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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1 POJUCA

PREFEITURA RURLCILPAL

Pojuca, 18 de outubro de 2023.

DA: AJUR
PARA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E DESENVOLVIMENTO URBANO
ASSUNTO: CELEBRACAO DE ADITIVO DE VALOR

Contrato n2 081/2023 - LIGA ENGENHARIA LTDA

llustre Secretario:

Chega a esta assessoria requerimento de aditivo de valor, lastreada em planilha, no percentual
de 7,01921%, cujo acréscimo ¢ de RS 315.762,52 {trezentos e quinze mil, setecentos e

sessenta e dois reais e cinquenta e dois centavos}, formulado por essa pasta, envolvendo a

" empresa contratada, qual seja, LIGA ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é a contratagdo de

empresa de engenhana para execugao dos servicos de pavimenta¢do e drenagem das ruas

adjacentes 3 Rua Alfredo Leite, no Municfpio de Pojuca - Ba.

Em virtude de alguns requerimentos de confec¢do de aditivo de valor enderegados a esta
assessoria, com reflexo financeiro por conta de novos servigas, curicsidade despertou a este
subscritor se tal necessidade de acréscimo se dera por erros no projeto elaborado, por parte

do Municipic cu do Contratado, ou foram necessidades basicas inerentes 3s atividades,

Com efeito, para dirimir dividas deste Assessor, quanto 3 qualidad{e dos servigos prestados

pelo contratado, indago:

1) Quem elabgrou o Projeto Basico e Executivo?

2) Antes da elaboragdo dos referidos houve uma vistoria minuciosa na localidade
denominada Conjunto de Ruas Alfredo Leite por parte dos engenheiros do
Municipio?

3) Essa vistoria, porventura realizada, fora objeto {(documento) juntado no corpo do
Edital?

4) Neste mon:lento, em que se verifica a necessidade de aditivo, é possivel afirmar que
houve erro de Projeto ou dimensionamento irregular, no tocante is drenagens e

pavimentac3o na localidade denominada Conjunto de Ruag Alfredo Leite?

rnzrenu@un. DE POJUCA

RITA DE CASS!A ALMEIDA AMORIM
OAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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5) A empresa participante do certame, que apés sagrou-se vencedora, realizou vistoria

prévia no local da obra? Juntar o termo de vistoria,

6) Uma vez que este subscritor nada entende de Engenharia, explicar como fora feita a
vistoria (fora feita td30 somente no visual)? Houve filmagem? Algum técnico da

empresa verificou a situacdo? Como se deu?

7) Acaso se insista na necessidade dos servigos, quais as razies para nao se realizar

uma nova licita¢do?

8) Acaso se entenda que um novo certame seria prejudicial & gestdo, listar,
objetivamente, os percalgos a que a administragdo sofreria acaso haja discordéncia

para a realizagdo de novo certame.

9) Essa adi¢do de novos servigos necessdrios para atender as solicitages de drenagem
e pavimentag¢io a ser implementada na localidade denominada como Conjunto de
Ruas da Alfredo Leite, fora previsto no Edital, ou tal servico surge, neste momento,

por for¢a dos vicios detectados?

10) Acaso nio tenham sido previstos, qual a tabela a se utilizar na eventualidade da

celebracdo de aditivo?

11) Na hipétese de se celebrar o aditivo qual o desconto seria aplicado? Qual o Kappa

fora ofertado pelo entdo contratado?
Conclusdo.

Apos as respostas supra e autorizo do Prefeito Municipal retorne ao Juridico para anélise e, se

for o caso, deferimento do pleito.

Atenciosamente,

Rita de Cassi
«

o
Assessora Juridiﬁ@jgunta
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Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Comunicagao Interna N°. 240/2023 — SEPEDUR

Pojuca-BA, 31 de cutubro de 2023,

A AJUR
Exmo® Dr. Agberto Pithon
Prefeitura Municipal de Pojuca

Assunto: Resposta ao parecer juridico da solicitagcio de aditivo valor/metafisica

Prezado senhor,

Diante da solicitagdo de Aditivo no contrato de n® 081/2023, da empresa LIGA
ENGENHARIA LTDA, responsavel pela EXECUCAO DOS SERVICOS DE
PAVIMENTACAO E DRENAGEM DAS RUAS ADJACENTES A RUA ALFREDO
LEITE, MUNICIPIO DE POJUCA-BA, de VALOR R$ 315.762,52 (TREZENTOS E
QUINZE MIL SETECENTOS E SESSENTA E DOIS REA!IS E CINQUENTA E DOIS
CENTAVOS), que corresponde a 7,01921% do valor contratual, assim como do
parecer emitido pelo assessor juridico Dr. Agberto Pithon Barreto, venho através

deste documento elucidar os questionamentos levantados.
1 — O projeto foi elaborado pela Prefeitura Municipal de Pojuca.
2 — Sim, uma visita para constatag@o dos servicos necessarios a serem executados.

3 — Sim, um relatério fotografico de como era o local no qual a obra seria executada.

4 — Naoc, pois de trata-se de material que compde ¢ subsolo, no qual mjsmo 0

estudo técnico preliminar, tem sua margem de preciséo. /
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5 — Nao, apresentou uma declaragdo de renlncia ou vistoria, anexada no certame,

que segue como solicitado.

6 — N&o realizou a vistoria.
7 — Um novo certame traria mais custa a administragao e mais transtorno para a
populac@o. A obra ficaria parada até o novo certame ser concluido, sera que isso

seria mais vantajoso?

8 — Como exposto acima um novo certame traria mais custa a administragao e
mais transtorno para a populagdo. A obra ficaria parada até o novo certame ser

concluido, sera que isso seria mais vantajoso?

9 — A necessidade da adi¢io do servi¢o foi detectada in loco.

10 — Os precos sdo das tabelas ORSE e SINAPI e foram aplicados os descontos
que a empresa apresentou no certame, por isso podemos afirmar que os pre¢os

sdo vantajosos para a gestao publica.

11 — Na celebragdo do aditivo contratual sera aplicado o desconto ofertado pela

empresa no processo licitatério, Kappa=0,94.

Eng. Civil CREA 00068289 BA

Yuri Lima L eite

Secretario de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
A/C: PREGOEIRC(A}

Ref.: PREGAQ ELETRONICO N© 005/2023

DECLARACAC DE VISTORIA OU RENUNCIA
(ANEXO VIIX)

“ A Liga Engenharia LTDA, CNPJ n® 15.270.565/0001-66, sediada 4 Rua Torquato Bahia, n°
04, Edif. Raymundo Magalhdes, Ed. Raimundo Magathaes, 11° Andar, Salvador- BA, CEP 40.015-
110, dedara, sob as penas da Lei, que:

. Optamos pela ndo realizago de vistoria assuminde inteiramente a responsabilidade ou
consequéncias por essa gmiss3o, mantendo as garantias que vincularem nossa proposta ao’
présente processo licitatério, em nome da empresa que represéhto.
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PQIUCA-BA, 06 de Fevereiro de 2023,

Comcise (o -
LIGA ENGENHARIA LTDA U Ow | i b A
CNPJ; 15.270.565/0001-66 onfere com original

Fabricio Pontes Ribeiro Lima ‘

Socio - Diretor

Enderego Completo: Rua Torquato Bahia, n° 04, Ed, Raimundo Magalhdes, 11° Andar,
Salvador-BA. CEP 40.015-110

Telefone/fax/e-mail: (71) 3011-6572 / E-mail: lictacao@ligaengenharia.com
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Pojuca - Ba, 01 de Novembro de 2023,

Consulente: Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano
Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Requerimento de Aditivo ao Contrato n? 081/2023 referente ao Pregio
Eletrénico n° 005/2023.

Ementa: Solicitagdo de aditivo Valor. Contrato de n2 081/2023.
Acréscimo de 7,01921% ao valor inicial. Necessidade de
adequacdo. Tipificagdo Legal: Art. 65, |, b, §1°, da Lei 8.666/93.
Justificativa da Secretaria de Planejamento Estratégico e
Desenvolvimento Urbano. Pelo deferimento.

DOS FATOS

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagio da Secretaria de Planejamento Estratégico
e Desenvolvimento Urbano acerca da legalidade de se efetuar aditivo de valor ao
Contrato n2 081/2023, onde figura como contratada a empresa LIGA ENGENHARIA
LTDA, relativo a execugdo dos servicos de pavimentagdo e drenagem das ruas
adjacentes a Rua Alfredo Leite, no Municipio de Pojuca - Ba.

Faz juntar copia do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n® 236/2023, da
Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano, solicitando
acréscimo de valor no percentual de 7,01921%.

De acordo com o contelido da referida Cl, subscrita pelo Secretdrio de Plangjamento
Estratégico e Desenvolvimento Urbano, Sr. Yuri Lima Leite, e pelo Engenheiro Civil e
Gerente de Contratos, Sr. Leandro Souza da Rocha “a obra supracitada segue o
cronograma previsto assim coo a sua conclusdo e entrega, porém com base nas
analises de campo estamos apresentando a justificativa do aditivo financeiro para a
andlise e aprovagdo da proposta apresentada, pois se faz necessdrio para conseguir
atender as demandas solicitadas em projeto com adi¢do de novos servigos que serdo
necessarios para atender as solicitagdes da drenagem e da pavimenta¢do a ser
implantada na localidade denominada como conjunto de Ruas da Alfredo Leite,
localizado no Municipio de Pojuca — Ba. Com base nas andlises de campo, sondagens e
ensaios geotécnicos, foi constatada a presenca de material com.indice de plasticidade
alto, e teor de expansdo acima dos limites permitidos pelas normas e com baixa
capacidade de suporte. Com base nessas informagSes houve a necessidade de
substituicdo desse solo existente com o intuito de melhorar a capacidade de suporte

final de pavimentacgo. (...} ”.

PREFEITURA ME% DE POJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OCAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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Por fim, mas nfc menos importante, tem-se que a Assessorla Juridica formulou 11
(onze) questionamentos a Secretaria demandante cujas respostas, ante seus critérios
eminentemente técnicos, ndo teve competéncia a AJUR em infirmé-los, pelo que, do
ponto de vista estritamente legal, defere o pleito.

Por zelo e cautela, seguem_abaixo_transcritos os questionamentos formulados pela
Assessoria_Juridica_e as respectivas_respostas apresentadas pela Secretaria de
Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano:

1) Quem elaborou o Projeto Basico e Executivo? Resposta: O projeto foi elaborado
pela Prefeitura Municipal de Pojuca.

2) Antes da elaboragio dos referidos houve uma vistoria minuciosa na localidade
denominada Conjunto de Ruas Alfredo Lleite por parte dos engenheiros do
Municipio? Resposta: Sim, uma visita para constatacdo dos servigos necessarios a
serem executados.

3) Essa vistoria, porventura realizada, fora objeto (documento} juntado no corpo do

Edital? Resposta: Sim, um relatério fotogréfico de como era o local no qual a obra seria
executada.

4) Neste momento, em gue se verifica a necessidade de aditivo, é possivel afirmar
que houve erro de Projeto ou dimensionamento irregular, no tocante as drenagens e
pavimentagdo na localidade denominada Conjunto de Ruas Alfredo Leite? Resposta:
Ndo, pois de trata-se de material que compde o subsolo, no qual mesmo o estudo
técnico preliminar, tem sua margem de precis3o.

5) A empresa participante do certame, gue apds sagrou-se vencedora, realizou
vistoria prévia no local da obra? luntar o termo de vistoria. Resposta: N3o,
apresentou uma declaragdo de renuncia ou vistoria, anexada no certame, que segue
como solicitado.

6) Uma vez que este subscritor nada entende de Engenharia, explicar como fora feita
a vistoria (fora feita tdo somente no visual)? Houve filmagem? Algum técnico da
empresa verificou a situagdo? Como se deu? Resposta: Nio realizou a vistoria.

7) Acaso se insista na necessidade dos servicos, quais as razdes para ndo se realizar
uma nova licitagdo? Resposta: Um novo certame traria mais custa & administracio e
mais transtorno para a popula¢do. A obra ficaria parada até o novo certame ser
concluido, serd que isso seria mais vantajoso?

8) Acaso se entenda que um novo certame seria prejudicial 3 gestdo, listar,
objetivamente, os percalcos a que a administragdo sofreria acaso haja discordanei

PREFEHU%E POJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OABIEA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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traria mais custa a administracdo e mals transtorno para a populacio. A obra ficaria
parada até o novo certame ser conclufdo, serd que isso seria mais vantajoso?

9) Essa adicdo de novos servicos necessdrios para atender as solicitagdes de
drenagem e pavimentagio a ser implementada na localidade denominada como
Conjunto de Ruas da Alfredo Leite, fora previsto no Edital, ou tal servio surge, neste
momento, por for¢a dos vicios detectados? Resposta: A necessidade da adicio do
servigo foi detectada in loco.

10) Acaso ndo tenham sido Resposta: Os precos sdo das tabelas ORSE e SINAPI e
foram aplicados os descontos que a empresa apresentou no certame, por isso
podemos afirmar que os prec¢os sdo vantajosos para a gestio publica.

11} Na hipétese de se celebrar o aditivo qual o desconto seria aplicado? Qual o
Kappa fora ofertado pelo entdo contratado? Resposta: Na celebracio do aditivo
contratual sera aplicado o desconto ofertado pela empresa no processo licitatério,
Kappa=0,94.

Sendo esses os fatos em retrospeccio, analisemos.
DO DIREITO

A matéria submetida a andlise é corriqueira e nfio guarda maiores complexidades.
Trata-se de execugdo dos servigos de pavimentacéo e drenagem das ruas adjacentes
a Rua Alfredo Leite, no Municipio de Pojuca - Ba.

No caso em tela, resta evidenciada a necessidade de ajuste nos servigos,
fundamentando-se em razdo de necessdria modificagio do valor contratual em
decorréncia de acréscimo do objeto, nos limites permitidos por Lei.

A SEPEDUR solicita parecer acerca da aditivacdo de valor asseverando a necessidade a
fim de que se possa garantir a execugiio de servigos é necessaria a substituicio desse
solo existente com o intuito de melhorar a capacidade de suporte local ao ponto de
propor condi¢des geotécnicas minimas para receber a futura camada final de
pavimentacao.

DA ALTERAGAO DO PROJETO

De acordo com a documentagdo posta a exame, a celebragdo do aditivo, altera o valor
global da contratagdo de RS 4.498.550,04 {quatro milhBes, quatrocentos e noventa e
oito mil, quinhentos e cinquenta reais e quatro centavos) para RS 4.814.312,56 {quatro
milh$es, oitocentos e quatorze mil, trezentos e doze reais e cinquenta e seis centavos

pasrsnu% POJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OAB/BA 23,204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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arando, portanto, um acréscimo de 7,01921%, equivalente ao valor de R$ 315.762,52
{trezentos e quinze mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinguenta e dois

centavos).

O aumento solicitado tem como justificativa a realizacdo, imprescindivel, do servico de
drenagem, motivo do presente acréscimo do valor.

Do ponto de vista legal a situagio fitica se enquadra nos comandos da Lei licitatoria,
da forma prevista no art. 65, I, b, § 12, da Lei 8.666/93, Vejamos:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados,
com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administrac¢do:

a) quando houver modificagdo do projeto ou das especificagdes,
para melhor adequagdo técnica aos seus objetivos;

b) quando necessdria a modificagdo do valor contratual em
decorréncia de acréscimo ou diminuigdo quantitativa de seu
objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

§ 1o O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des
contratuais, os acréscimos ou supressfes que se fizerem nas
obras, servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado do contratd, e, no caso particular de
reforma de edificio ou de equipamento, até o limite de 50%
(cinquenta por cento) para 0s seus acréscimos.

Ante as ponderacBes técnicas e motivadoras do aditivo, apresentadas pelo profissional
de engenharia Leandro Souza da Rocha e pelo ilustre Secretario de Planejamento
Estratégico e Desenvolvimento Urbano, Sr. Yuri Lima Leite, acatamos como fidedignas,
face a incompeténcia deste subscritor para adentrar na tematica. Assim, acatando a
planilha de acréscimo de valor que fora juntada ao processo se percebe a necessidade
de acréscimo no percentual de 7,01921% do valor do contrato, observando assim a
exigéncia maxima legal.

DAS CERTIDOES

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condigdes de
habilitacdo, percebe-se a validade das certiddes juntadas aos autos.

PREFETTURAMUN. DE PGJUCA
RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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CONCLUSAO

Ante as consideracdes alhures expostas, com arrimo no com arrimo no art. 65, 1, b,
§1°, da Lei 8.666/93, pelo deferimento da possibilidade de se efetuar o aditivo
requerido aplicando-se o acréscimo de 7,01921% ao valor inicial do contrato, o que
resulta na importincia de R$ 315.762,52 (trezentos e quinze mil, setecentos e
sessenta e dois reais e cinquenta e dois centavos).

Por fim verifique a Secretaria a dotacdio orgamentdria/financeira para reportar o
presente aditivo de valor,
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Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Comunicagao Interna N° 243/2023 — SEPEDUR

Pojuca-BA, 08 de novembro de 2023.

A
SEFAZ - Secretaria da Fazenda
Sr. Arlindo José Siqueira Costa Janior / Sr. Alvaro Sierpinsk

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Solicitagdo de Bloqueio de Reserva Orgamentaria do Contrato n°
081/2023

Prezado Senhor,

Venho por meio desta, solicitar a V. Sas. Bloqueio de Reserva Orgamentaria no
valor de R$ 315.762,52 (trezentos e quinze mil setecentos e sessenta e dois reais e
cinquenta e dois centavos) o equivalente a 7,01921% do valor contratual original,
referente ao contrato n® 081/2023, mantido com a empresa LIGA ENGENHARIA
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n° 15.270.565/0001-
66, responsavel pela execugéo dos servigos de Pavimentagio e drenagem das ruas
adjacentes a Rua Alfredo Leite, no Municipio de Pojuca - Bahia, para realizagdo de

Aditivo de com acréscimo de valor, do instrumento contratual em pauta.

Atenciosamente,

Secretario de Planejamento Estratggico e Desenvolvimento Urbano
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Praga Almirante Vasconcelos - Centro

‘ ‘@
CNPJ: 13.806.237/0001-D6 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 1286/ 2023

7

£
4 Data da Reserva

r 09/11/2023 }

Orglo Solicltante

E[ 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

F Solicitante

l FURI LIMA LEITE
!

Dotagdo Orcamentiria
1G]
b ~

Céd. Reduzido 5088.4451.17540000

Agao 5.088 - PROGRAMA AVANTE POJUCA - INFRAESTRUTURA PARA TODOS
Elemento de Despesa  4.4.90.51.00 - Obras e InstalagBes

i
g Unidade Orgamentdria 03.13.13 - SEC MUN DE PLANEJ, ESTRAT. E DESENV. URB.-SEPEDUR
}| Fonte de Recurso 17540000 - Recursos de Operagbes de Crédito M

J/

Satdo Anterior da Dotag3o Valor da Reserva Saldo Atual
.
1.602.131,88 [ 315.752_53] [ 1286.369.36J
4 Motivo

DESTINA-SE PARA ADITIVODE VALOREM 7,01921% DO CONTRATO N°(081/2023 NOS SERVICOS DE PAVIMENTAGAO E \
DRENAGEM DAS RUAS ADJACENTES A RUA ALFREDO LETIE, NESTA, CONF. CI N° 243/2023,

e

N J

%POJUCA, em 09 de novembro de 2023
o R

&

. YU IMA L ALVARO SIERPINBKI NASCIMENTO
fcita Respansével
PREFEITURA MUNIGIPAL DE POJUCA CPF; 484,502.965-53

o
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ESTADO DA BAHIA - MUNIC(PIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

12 - ADITIVO DE VALOR - CONTRATACAQ DE EMPRESA PARA A EXECUGCAO DOS SERVICOS DE
PAVIMENTACAO E DRENAGEM DAS RUAS ADJACENTES A RUA ALFREDO LEITE, NO MUNICIPIO
DE POJUCA - BA - CONTRATO N2 081/2023 — PREGAQ ELETRONICO N° 005/2023 - EMPRESA
LIGA ENGENHARIA LTDA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga
Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado
neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, LIGA
ENGENHARIA LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n2
15.270.565/0001-66, situada a Rua Torquato Bahia, n° 04, Edificio
Ralmundo Magalhfes, 112 andar, Comércio, Salvador - BA, neste ato
representado por seu Socio Administrador, Senhor Fabricio Pontes Ribeiro
Lima, portador do RG n2 0582319196 SSP-BA, e inscrito no CPF sob o n?
805.064.105-87, doravanie denominada simplesmente CONTRATADA, tém
justo e contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de prestagio de

servico, mediante as clausulas e condigdes que seguem,

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

O cbjeto do presente é aditivo de valor no percentual de 7,01921% sobre o valor inicial do
contrato, cujo objeto é 3 execugdo dos servigos de pavimentac3o e drenagem das ruas
adjacentes a Rua Alfredo Leite, no Municipio de Pojuca - Ba, de acordo com as especificagtes
constantes do Edital, Pregdo Eletrdnico n° 005/2023, aqui integrando este aditivo

independente de transcricdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Valor - Art. 65, I, b, ¢/c § 12, Lei 8.666/93.

Fica aditivado o contrato de n°.: 081/2023, alterando o valer global da contratagio de RS
4.498.550,04 (quatro milhdes, quatrocentos e noventa e oito mil, quinhentos e cinquenta reais
e quatro centavos) para R$ 4.814.312,56 {quatro milhdes, oitocentos e quatorze mil, trezentos
e doze reais e cinquenta e seis centavos), gerando, portanto, um acréscimo de 7,015921%,
equivalente ao valor de RS 315.762,52 (trezentos e quinze mil, setecentos e sessenta e dois

reais e cinquenta e dois centav

Assinado de forma digital
FABRICIO PONTES p:: :chfoc;,'g:ﬁsg
RIBEIRO IBEIRC LIMA:BAS06470587
. 131130114359
LIMA:B0506410587 G303
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PREFEIZURA MUNILIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrc por conta de dotagdes

orgamentdrias de nlimeros:

Orgdo/Unidade: 03.13.00
Atividade: 5088

Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00
Fontes de Recursos: 1754000

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacio

O presente aditivo de valor estd amparado no Art. 65,1, b, ¢/c § 12, Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condi¢des das cldusulas do pacto original.
E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de valor do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 10 de novembro de 2023,

MUNICIPIO DE POJU@

CARLCS EDUARDO BASTOS LEITE
FABRICIO PONTES Assinado de forma digital por

RIBEIRO FMNG?OETE RIBEIRO
LIMA:80506410587,/  Dadds 20221110 11:4345 0300
LIGA ENGENHARIA LTDA

CONTRATADA - REP. SR. FABRICIO PONTES RIBEIRC LIMA

TESTEMUNHAS:

WO Ao, Stk ~ CPF:059. M5 185 - Y4
2. /uqfa‘””ﬁl“‘ MZ“W’% ~ cVeoMl ggc. 435 9¢
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! Hg (" Prefeitura Mun. de Pojuca /
ESTADO DA BAHIA PUBLICADO EM
ey PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO N°
081/2023

PREGAO ELETRONICO N° 005/2023

Objeto -~ Execugdo dos servigos de pavimentagdo e drenagem das ruas
adjacentes & Rua Alfredo Leite, no Municipio de Pojuca — Ba.

Contratada - LIGA ENGENHARIA LTDA

Embasamento Legal - Art. 65, |, b, c/c § 1°, Lei 8.666/93.

" Percentual de Acréscimo: 7.01921%" -

Valor Global do Aditivo: R$ 315.762,52 (trezentos e quinze mil, setecentos e
sessenta e dois reais e cinquenta e dois centavos).

Pojuca, 10 de novembro de 2023,

YURI
- Secretario de Planejamento Estfatégico e Desenvolvimento Urban

Praga Almirante Vasconcelos, $/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

- A e
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PUBLICADO EM
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
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" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVQ DE VALOR DO CONTRATO N°
081/2023
PREGAO ELETRONICO N° 005/2023

| Objeto — Execuclo dos servigos de pavimentagio e drenagem das ruas
- | adjacentes & Rua Alfredo Leite, ne Municipio de Pojuca — Ba.

Contratada - LIGA ENGENHARIA LTDA

’ P " )| Embasamento Legal - Art. 65, 1, b, c/c § 1°, Lei 8.666/93.

e

Percentual de Acréscimo: 7,01821%

| Valor Global do Aditivo: R$ 315.762,52 (trezentos e quinze mil, setecentos e
i . [ sessenta e dois reals e cinqusnta e dois centavos).

Pojuca, 10 de novembro da 2023,

1§
p ' YURI KIMA LEITE

Secretério de PlanejJamento Esyfatégico e Desenvolvimento Urbano f

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahla — GEP: 48.120-000
CNPJMF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICACAO DIGITAL: RJC3MOE4QZCYMKI1NDQONZ
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente,
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